Дело № 1-524/2025

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 7 октября 2025 года

Центральный районный суд г. Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Пановой С.В.,

при секретаре судебного заседания Котовой Н.В.,

с участием государственного обвинителя –Казаковой О.В.,

подсудимой ФИО3,

защитников - адвокатов Гурулевой Г.Ф., Гурулева А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений), ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (38 преступлений), ч.1 ст. 228 УК РФ; ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 девять раз совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также тридцать восемь раз совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, кроме того совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также совершила легализацию (отмывание) имущества и денежных средств, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенным в результате совершения ей преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») и программу для мгновенного обмена сообщениями «Element» (далее мессенджер «Element»), создало интернет-магазин под названием «RobaShop» по продаже наркотических средств, действующим в качестве федерального интернет- магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет»: «

<

данные изъяты> тем самым создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств растительного и синтетического происхождения в значительных и крупных размерах, в том числе и на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, дистанционно руководило созданной им организованной группой, непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в период времени по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения противоправной деятельности, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в связи с задержанием участника организованной группы.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, руководствуясь корыстным мотивом, поскольку достоверно знало, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, то есть побуждаемое корыстными мотивами и целью монополизации рынка по сбыту наркотических средств растительного и синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, решило создать организованную группу, действующую под его единым руководством для получения сверхдоходов от систематических незаконных сбытов наркотических средств растительного и синтетического происхождения, в том числе наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительных и крупных размерах, максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, под видом Читинского филиала федерального интернет-магазина «RobaShop» по продаже наркотических средств на сайте, в скрытом сегменте сети «Интернет»: «

<

данные изъяты>, то есть создал территориально обособленное подразделение (организованную группу), под руководством неустановленного лица (группы лиц), использующих в мессенджере «Element» аккаунт под ник-неймом: «dratto12». При этом в целях максимального сохранения своей личности в тайне на случай разоблачения преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо решило использовать конспиративный метод руководства, при котором соучастники знали его только под сетевым именем «dratto12» в мессенджере «Element».

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), являясь организатором преступной группы, находясь в неустановленном месте, используя созданный им в сети «Интернет» аккаунт под ник-неймом «dratto12» в мессенджере «Element», под видом филиала интернет магазина «RobaShop» на сайте в открытом сегменте сети «Интернет»: 

<

данные изъяты> в качестве рекламы для популяризации растительных и синтетических наркотических средств, приискания участников организованной группы, соблюдая конспирацию для сохранения в тайне своей личности привлек к участию в организованной группе неустановленных лиц, которые из корыстных побуждений с целью материального обогащения в результате незаконного сбыта наркотических средств, добровольно согласились на совместный незаконный сбыт с неустановленным лицом, являющимся руководителем организованной группы наркотических средств в 

<

адрес> и участие в организованной группе, под руководством неустановленного лица (группы лиц), объединенные целью незаконного обогащения за счет совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным организатором и руководителем на совершение сбыта наркотических средств и получение незаконного дохода от данной преступной деятельности.

Неустановленное лицо (группа лиц), являющееся руководителем организованной группы, определил себе роль «руководителя» и обладая лидерскими и организаторскими качествами, с использованием конспиративного метода руководства, разработало принципы действия, распределило роли между членами организованной группы, выстроив ее следующем образом:

Звено «Куратор (оператор)» – лицо (лица), которое согласно отведенной роли в организованной группе должно было осуществлять: руководство, координацию и контроль за деятельностью «складов», «курьеров (закладчиков)», консолидация данных «склада», «курьеров (закладчиков)», о видах и количестве реализованных наркотических средств, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, о приобретателях наркотических средств, а также передача таких данных организатору и руководителю организованной группы, прием и обучение новых участников в функционально – обособленное звено «курьеров (закладчиков)», отправка «складу» указаний о фасовке наркотических средств, в определенных количествах на партии, предназначенных для незаконного приготовления смеси наркотического средства, с целью дальнейшего розничного и мелкооптового сбыта; отправление «складам» указаний о передаче «курьерам (закладчикам)», расфасованных крупно-оптовых партий наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта, путем размещения указанных партий наркотических средств в тайники (закладки) для последующего незаконного мелкооптового сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств, получение от «склада» адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с размещенными крупно- оптовыми партиями наркотических средств, и передачу указанных адресов и описаний «курьерам (закладчикам)»; отправка «курьерам (закладчикам)» указаний о расфасовке наркотического средства для незаконного розничного сбыта потребителям; начисление заработной платы «складам» и «курьерам (закладчикам)», путем зачисления денежных средств в криптовалюте «Биткоин», через криптокошельки на криптокошельки соучастников; применение в отношении «складов», «курьеров (закладчиков)» системы наказаний и поощрений, контроль за действиями «курьеров (закладчиков)» по размещению отчетов с указанием адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с наркотическим средством с целью предоставления приобретателям наркотических средств информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами через интернет-магазин «RobaShop» по продаже наркотических средств, действующим в качестве федерального интернет-магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет»: 

<

данные изъяты> их проверка.

Звено «Склад» – лицо (лица), которое согласно отведенной ему роли в организованной группе должно было по указанию организатора и руководителя организованной группы, «операторов (кураторов)» осуществлять: получение и перемещение, приобретенных оптовых партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение полученных наркотических средств, фасовку наркотических средств, в определенных количествах на партии, предназначенные для его розничного и мелкооптового сбыта; передачу «курьерам (закладчикам)», расфасованных партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего его розничного сбыта, путем размещения указанных партий наркотических средств в тайники (закладки); сообщение адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с размещенными наркотическими средствами организатору и руководителю организованной группы и (или) «куратору (оператору)», формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей, их ежедневная передача подгруппе «кураторов (операторов)».

Звено «курьеров (закладчиков)» - лица, которые согласно отведенной им роли в организованной группе должны были осуществлять: получение по указанию руководителя организованной группы и (или) «куратора (оператора)», от «склада» предназначенных для последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу приобретателей наркотических средств, сообщение адресов и описаний местонахождений данных тайников руководителю организованной группы и (или) «куратору (оператору)», формирование отчетов о выполнении возложенных обязанностей с указанием адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с наркотическим средством; загрузка отчета с указанием адресов и описаний местонахождений тайников (закладок) с наркотическим средством с целью предоставления приобретателям наркотических средств информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами через интернет магазин «RobaShop» по продаже наркотических средств, действующим в качестве федерального интернет-магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет»: «

<

данные изъяты>.

Кроме того, неустановленное лицо (группа лиц), являющийся руководителем организованной группы, определившее себе роль «руководителя» осуществляло общее руководство, контроль за деятельностью организованной группы, приискивало лиц, вовлекая их в состав организованной группы с условием принятия от них залога в виде денежных сумм, переводимых на неустановленные банковские счета, открытые на третьих подставных лиц (дропов), распределяло роли между собою и участниками группы, давало соответствующие указания, разрабатывало способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, обеспечивало безопасность деятельности организованной группы, устанавливало единую стоимость реализуемого наркотического средства, проводило инструктажи вовлеченных соучастников (закладчиков) о порядке оборудования тайников (закладок), соучастников (операторов) о порядке пользования сетью «Интернет» и программным обеспечением в целях реализации наркотических средств, вело учет сбытого наркотического средства растительного и синтетического происхождения, и извлеченного преступного дохода, определяло размер денежного вознаграждения участникам организованной группы, в виде заработной платы, принимало меры безопасности в отношении членов преступной группы, путем сокрытия их наличия от покупателей наркотических средств, разработало систему штрафных санкций и поощрений, организовало канал поставки крупных партий наркотических средств растительного и синтетического происхождения в 

<

адрес> края тем самым, обеспечивая организованную группу в 

<

адрес> крупными партиями наркотических средств растительного и синтетического происхождения; приискивало покупателей, а также создало разветвленную сеть их сбыта.

Далее, осуществляя преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в 

<

адрес> и 

<

адрес> и предполагая продолжать ее в течение длительного периода времени, с целью обеспечения безопасности и сплоченности, неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором организованной группы подбирал соучастников преимущественно по принципу территориальности, то есть из числа жителей 

<

адрес> края, после чего выполняя функции «руководителя» интернет – магазина «RobaShop», действующего в качестве федерального интернет-магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет»: «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью совместной реализации наркотических средств и извлечения доходов незаконного сбыта наркотических средств, путем обещания гарантированной материальной выгоды в виде выплаты заработной платы в размере от 850 рублей за одну закладку. Так, для придания устойчивости, обусловленной стабильностью состава, неустановленное лицо (группа лиц), зарегистрированный в мессенджере «Element» под ник-неймом «dratto12», посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Element», в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, включил в состав организованной группы участников организованной группы, зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «Element», под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживающую на территории 

<

адрес> края, ФИО3, использующую для ведения переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Element», аккаунт под ник-неймом: «еscada07».

Так, неустановленное лицо (группа лиц), являясь руководителем и организатором организованной группы определил, неустановленным лицам, зарегистрированных в сети «Интернет» в мессенджере «Element» под ник- неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в период до ДД.ММ.ГГГГ, роль «кураторов (операторов)», а ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, роль «курьера (закладчика)» функциями, которой являлось получение от неустановленных соучастников под руководством неустановленного руководителя и организатора через тайники (закладки) партии наркотических средств, обеспечение их хранение и фасовку на мелкооптовые партии и разовые дозы, упаковка, оборудование тайников (закладок) с наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, формирование отчетов о проделанной работе путем текстового описания и фотографирования с указанием координат мест проведенных тайников (закладок), после чего их загрузка в скрытом сегменте Сети «Интернет»: на Маркетплейс - торговую площадку «Kraken» (даркнет-рынок по Торговле наркотиками), или на сайт 

<

данные изъяты>». При этом руководитель и организатор гарантировал, за исполнение указанных специальных функций ФИО3, денежные средства в качестве заработной платы в размере от 850 рублей за одну оборудованную закладку (в зависимости от количества закладок, выполненных за отчетный период – неделю, и вида наркотического средства).

ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в составе подразделения «курьеры - закладчики», исполняя указания от неустановленного руководителя (организатора) и (или) «кураторов (операторов)», получала через тайники (закладки) партии наркотических средств, в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, которая осуществляла вышеуказанные функции «курьер - закладчика», для последующего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО3, по указанию неустановленного следствием организатора и руководителя организованной группы, с целью получения партий наркотического средства, а также его перевозке и хранения, доставления к местам оборудования тайников (закладок) для последующей передаче соучастникам и розничного сбыта наркотического средства, в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>, для обеспечения мобильности и безопасности преступной группы, использовала, находящийся в пользовании у неосведомленного о преступной деятельности организованной группы ФИО4 №1 автомобиль марки: «Хонда Аккорд», с государственным регистрационным номером №. За исполнение указанных специальных функций ФИО3 согласно достигнутой договоренности получала от неустановленного организатора и руководителя, использующего сетевой аккаунт под ник-неймом: «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Element», через оператора (куратора) под ник-неймом: «

<

данные изъяты>», денежные средства в виде заработной платы из расчета не менее 850 рублей за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством в криптовалюте «Биткоин», на находящиеся в распоряжении ФИО3 биткоин-кошельки, после получения которых, ФИО3 распоряжалась по собственному усмотрению.

Данная организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в рамках и в соответствии с целями организованной группы, заключающимися в совместном совершении особо тяжких преступлений в различных групповых сочетаниях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения материальной выгоды.

Участники организованной группы непосредственно участвовали в подготовке и совершении особо тяжких преступлений, осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате согласованных, совместных действий. Между ними были четко распределены функции. В период деятельности организованной группы преступные устремления его участников носили устойчивый и сплоченный характер, каждый из них осознавал необходимость выполнения своих функций согласно распоряжениям руководителя организованной группы.

Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, между руководителем (организатором), операторами (кураторами) и ФИО3 шла активная связь путем электронной переписки через сеть «Интернет» в групповом чате в мессенджере «Element» под названием: «Чита. escada07». Кроме этого, в процессе деятельности организованной группы совершенствовались формы и методы противоправных действий, направленных на сбыт наркотиков, вырабатывались и усваивались соответствующие нормы поведения, надежные способы совершения преступлений, конспиративная система деятельности.

Система конспирации выражалась в использовании в ходе общения мессенджера «Element», то есть программного обеспечения, исключающего идентификацию личности пользователя и позволяющего производить замену и подмену Ip-адресов, а также автоматическое удаление содержаний переписок между соучастниками, при финансовых операциях в использовании криптовалюты «Биткоин», а также криптокошельков, исключающих идентификацию личности, маскировке наркотических средств в тайниках (закладках) и бесконтактном способе их сбыта. Основанная на глубоко продуманной конспирации, организованная группа продолжала устойчиво функционировать, в том числе, и в случаях задержания кого-либо из его участников сотрудниками правоохранительных органов. Так, сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность участника организованной группы, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО3

Таким образом, совместная преступная деятельность участников организованной группы, рассчитанная на длительное время и многократное совершение значительного количества эпизодов особо тяжких преступлений, отличалась стабильностью состава, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении наркопреступлений, активным взаимодействием её участников под единым руководством неустановленного лица (группы лиц), зарегистрированного в сети «Интернет», использующего сетевой аккаунт под ник-неймом «dratto12» в мессенджере «Element», действующим в качестве Читинского филиала интернет-магазина под названием: «RobaShop», действующего в качестве федерального интернет-магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет»: 

<

данные изъяты>», устойчивыми и сплоченными устремлениями участников, выражающимися в неоспоримом выполнении своих функций, наличием специализации в выполнении конкретных действий соучастниками при совершении преступления и обеспечением деятельности преступной группы, согласно распоряжениям руководителя организованной группы, а также наличием цели совместного совершения преступлений для получения прямой финансовой выгоды, представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в 

<

адрес> и 

<

адрес>, нарушая установленный законом порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрывая жизненно важные интересы общества: здоровье населения и общественную нравственность. Участники организованной группы осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль, достигает общую преступную цель, при этом, организатором группы, были четко распределены функции её участников.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным лицом (группой лиц), под видом Читинского филиала, использующим сетевой аккаунт под ник-неймом: «dratto12» в мессенджере «Element», действующим в качестве Читинского филиала интернет-магазина под названием: «RobaShop», действующего в качестве федерального интернет-магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет»: 

<

данные изъяты>, была создана устойчивая организованная группа, действовавшая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в состав которой вошли ФИО3 и иные неустановленные лица, зарегистрированные в сети «Интернет» в мессенджере «Element» под ник-неймами: «hubert 04:00-13:00 Пн-Пт МСК», «MikeWazovski 09:00 – 19:00 МСК», «Sally 09:00 – 18:00 МСК Пн-Пт», которые в различном групповом сочетании осуществляли незаконные сбыты наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в значительных и крупных размерах при следующих обстоятельствах:

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо (группа лиц), зарегистрированное в сети «Интернет» под ник-неймом: «dratto12» в мессенджере «Element», став обладателем партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,313 г, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленными соучастниками, в том числе с зарегистрированными в сети «Интернет» в мессенджере «Element» под ник-неймами: «hubert 04:00-13:00 Пн- Пт МСК», «MikeWazovski 09:00 – 19:00 МСК», «Sally 09:00 – 18:00 МСК Пн-Пт», выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, умышленно в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, организовало транспортировку указанной партии наркотического средства на территорию 

<

адрес> края, о чем сообщило соучастнику – «куратору (оператору)» 

<

адрес> и 

<

адрес>, зарегистрированному под сетевым именем «hubert 04:00- 13:00 Пн-Пт МСК».

Неустановленный соучастник организованной группы по ник-неймом: «hubert 04:00-13:00 Пн-Пт МСК» в период до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли «куратора (оператора)», действуя совместно с неустановленными соучастникамм, выполняющими функции «склада» организовали получение указанной оптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,313 г и его помещение в тайник (закладку) в лесном массиве, расположенном в 1800 метрах северо-восточного направления от территории СНТ «Огонек» 

<

адрес>, для последующей передачи ФИО3

Неустановленное лицо, выполняющий функции «куратора (оператора)» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> – под сетевым именем «hubert 04:00-13:00 Пн-Пт МСК» в 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Element» сообщил ФИО3, адрес местонахождения тайника (закладки) и указания, полученные им от организатора и руководителя организованной группы под ник-неймом: «dratto12» - о необходимости получения указанной партии наркотического средства, его расфасовки на дозы, с целью последующих незаконных розничных сбытов на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, и получения материальной прибыли от данной преступной деятельности, контролируя при этом исполнение указаний и действий ФИО3, посредством переписки в сети «Интернет» в мессенджере «Element».

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя согласно своим функциональным обязанностям в составе вышеуказанной организованной группы, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников организованной группы, умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта, получив адрес тайника (закладки) с сокрытым наркотическим средством, на автомобиле марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком № под управлением неосведомленного о преступной деятельности организованной группы ФИО4 №1, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве, находящемся в 1800 метрах северо-восточного направления от территории СНТ «Огонек» 

<

адрес>, где ФИО3 из тайника (закладки), забрала оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,313 г, которое с целью последующего незаконного сбыта храня при себе, перевезла на указанном автомобиле во временное жилище - надворную постройку, находящуюся на участке местности (согласно сведений комитета по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес>, имевший до 2006 года юридический адрес: 

<

адрес>), расположенном в 1200 метрах северо- восточного направления от спортивного комплекса «Высокогорье» по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО3, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь во временном жилище - надворной постройке, находящейся по вышеуказанному адресу, разделила указанную партию наркотического средства на части: часть партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,320 г поместила в один полимерный пакетик с застежкой типа «зип- лок» и продолжала хранить с целью личного употребления при себе, до момента задержания и изъятия из незаконного оборота; часть партии неустановленной массой, расфасовала на разовые дозы, каждую из которых поместила в 57 полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», в зависимости от массы дозы часть обернула в изоляционную ленту черного цвета, часть в фольгу серого цвета, часть в бумажную салфетку белого цвета, часть еще в один полимерный пакет типа «зип-лок», и в указанный период оставила хранится по месту своего временного жительства в надворной постройке, по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям, однако в период до 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ указанное наркотическое средство было уничтожено, неосведомленным о преступной деятельности организованный группы, ФИО4 №8; часть партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 96,993 г расфасовала на разовые дозы, каждую из которых поместила в 63 полимерных пакетика с застежкой типа «зип-лок», в зависимости от массы дозы часть обернула в изоляционную ленту черного цвета, часть в фольгу серого цвета, часть в бумажную салфетку белого цвета, часть еще в один полимерный пакет типа «зип-лок» и в указанный период времени часть партии неустановленной массой поместила в 5 тайников (закладок), в неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес> края, а оставшиеся 58 свертков с наркотическим средством массой 96,993 г, намеривалась незаконного сбыть при следующих обстоятельствах:

Так, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,959 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) около кустарника и металлического забора в снегу на участке местности, расположенном в 130 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 03 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности. 

Наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,959 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,945 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) около бетонной конструкции в снегу на участке местности, расположенном в 280 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 15 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,945 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,870 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) у основания дерева в лесном массиве в снегу на участке местности, расположенном в 250 метрах южного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 44 минут до 18 часов 48 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,870 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,900 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 290 метрах юго-восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 31 минут до 10 часов 35 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (вредакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,900 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,958 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 870 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 31 минут до 14 часов 35 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10. 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,958 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,925 г, содержащееся в свертке из бумаги белого цвета типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в коре дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 820 метрах юго-восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 06 минут было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,925 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,913 г, содержащееся в свертке из бумаги белого цвета типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 740 метрах юго-восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 28 минут на вышеуказанном участке местности. 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,913 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,828 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу у дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 550 метрах северного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 31 минуты на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,828 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,878 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1050 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 14 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,878 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,898 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу у дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 650 метрах северного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 07 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,898 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,841 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу у дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 600 метрах северного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 17 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,841 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,914 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снежном прикопе у куста в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1000 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 05 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редапкции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,914 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,890 г, содержащееся в свертке из бумаги белого цвета типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в коре дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 810 метрах юго-восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 12.02. 2025 в период времени с 11 часов 43 минут до 11 часов 50 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,890 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,731 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега под кустом в лесном массиве на участке местности, расположенном в 980 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 51 минуты до 14 часов 56 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (вредакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,731 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,893 г, содержащееся в свертке из 2 бумаг белого цвета типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора) «организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 800 метрах юго-восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 38 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,893 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,900 г, содержащееся в свертке из бумаги белого цвета типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора) «организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега у основания дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 700 метрах юго-восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 51 минуты до 10 часов 55 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,900 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,755 г, содержащееся в свертке из изоляционной лентой черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу у кустарников в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1100 метрах северного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 48 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,755 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,923 г, содержащееся в свертке из бумаги белого цвета типа «салфетка» и фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в информационном щите в лесном массиве на участке местности, расположенном в 930 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 46 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (вредакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,923 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,890 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу у дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1400 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 36 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,890 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,922 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу у дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 850 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 32 минут на вышекуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,922 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,915 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега около дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1010 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 33 минут до 15 часов 38 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,915 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,977 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1065 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 30 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,977 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,880 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега между двумя пнями в лесном массиве на участке местности, расположенном в 755 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,880 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,920 г, содержащееся в свертке из бумаги белого цвета типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе в овраге в лесном массиве на участке местности, расположенном в 850 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 29 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» ( в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,920 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,950 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега в лесном массиве на участке местности, расположенном в 770 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 41 минуты до 16 часов 46 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,950 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,870 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега у основания дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 815 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 21 минуты на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,870 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,920 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега у кустарника в лесном массиве на участке местности, расположенном в 825 метрах восточного направления от 

<

адрес> края, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 09 минут до 16 часов 14 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,920 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,947 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета и белой бумаги типа «салфетка», ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) у основания дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 950 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 22 минут на вышеуказанном участке местности. 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,947 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,850 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега у кустарника в лесном массиве на участке местности, расположенном в 880 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 07 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,850 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,880 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега у основания дерева в лесном массиве на участке местности, расположенном в 910 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 01 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,880 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,905 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега под кустами в лесном массиве на участке местности, расположенном в 960 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 42 минут до 15 часов 46 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,905 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,929 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в прикопе снега около деревьев в лесном массиве на участке местности, расположенном в 1080 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обгаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 22 минут на вышеуказанном участке местности. 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,929 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,931 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) на пустыре в снегу на участке местности, расположенном в 150 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 42 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,931 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,982 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) на пригорке в кустах на участке местности, расположенном в 80 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом, произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 51 минуты до 16 часов 55 минут на вышеуказанном участке местности. 

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,982 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,965 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу на участке местности, расположенном в 200 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 31 минуты до 16 часов 34 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,965 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,904 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу около деревьев на участке местности, расположенном в 90 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 45 минуты до 17 часов 49 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,904 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,961 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО2 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу около деревьев на участке местности, расположенном в 110 метрах восточного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 33 минуты до 17 часов 37 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,961 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,960 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу на участке местности, расположенном в 350 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 02 минуты до 16 часов 05 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,960 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,963 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу на участке местности, расположенном в 240 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken». 

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 54 минуты до 17 часов 58 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,963 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,958 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу в лесном массиве на участке местности, расположенном в 200 метрах южного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 36 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,958 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,924 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) на пригорке в снегу на участке местности, расположенном в 260 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 16 часов 22 минуты до 16 часов 25 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,924 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,940 г, содержащееся в свертке из 2 полимерных прозрачных пакета с застежкой типа «зип-лок», вложенных в друг друга, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) на пригорке под фрагментом льда у основания забора на участке местности, расположенном в 30 метрах южного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 05 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,940 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,924 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) около виадука в снегу на участке местности, расположенном в 50 метрах южного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>/».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 16 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,924 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 1,965 г, содержащееся в свертке из фольги серого цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в снегу в лесном массиве около ели на участке местности, расположенном в 120 метрах юго-западного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку)«Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 25 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 1,965 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,866 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в лесном массиве у бетонной плиты в снегу на участке местности, расположенном в 750 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 46 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,866 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 2,843 г, содержащееся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, действуя в ее составе, согласно отведенной ей роли «курьера (закладчика)», умышленно, в интересах всех участников организованной группы, из корыстных побуждений, заведомо зная, что дозы наркотического средства, помещенные в каждый тайник (закладку), предназначены для разных покупателей, поместила в тайник (закладку) в лесном массиве у дерева в снегу на участке местности, расположенном в 700 метрах северного направления от 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потребителям, при этом произвела фотографирование с фиксацией координат места проведенной закладки, на принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15», для формирования отчета и загрузки его на маркетплейс (торговую площадку) «Kraken» или на сайт интернет – магазина «RobaShop» в скрытом сегменте сети «Интернет»:«

<

данные изъяты>».

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 53 минут до 16 часов 00 минут на вышеуказанном участке местности.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 2,843 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, ФИО3 в период времени до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, исполняя указания «оператора (куратора)» организованной группы, часть от партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 85,762 г., заложила в 46 тайниках (закладках), расположенных в 

<

адрес>.

Оставшуюся часть партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 11,231 г, содержащуюся в 12 свертках из изоляционной ленты черного цвета, ФИО3 в период времени с 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного руководителя, выполняя указания, из корыстных побуждений, не зная, что в отношении нее проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, продолжала хранить при себе и перевозить на автомобиле марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком №, под управлением неосведомленного о преступной деятельности организованной группы ФИО4 №1, с целью дальнейшего незаконного сбыта до 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания сотрудниками полиции.

Однако, ФИО3 и неустановленные соучастники, действующие в составе организованной группы, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО3 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. ФИО3 во время задержания выбросила из указанного автомобиля, на участке местности, расположенном в 160 метрах северо-западного направления от 

<

адрес> свертков из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,257 г, а 1 сверток из изоляционной ленты черного цветы с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,974 г выпал из рук ФИО3 в указанном автомобиле.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 11 минут до 20 часов 21 минут в ходе досмотра автомобиля марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком №, расположенного в 330 метрах северного направления от 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,974 г., ав период времени с 21 часов 05 минут до 21 часов 31 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности, были обнаружены и изъяты 11 свертков из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,257 г.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 11,231 грамма относится к крупному размеру, так как превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Кроме того, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения, в связи с чем, нуждаясь в его приобретении, а также являясь участником организованной группы, под руководством неустановленного организатора и руководителя, зарегистрированного в сети Интернет под ник-неймом: «dratto12» в мессенджере «Element», имея в распоряжении партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 97,313 г, полученную ею ДД.ММ.ГГГГ, через тайник (закладку), расположенный в лесном массиве, находящемся в 1800 метрах северо-восточного направления от территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы через тайники (закладки) и хранящуюся во временном жилище - надворной постройке, находящейся на участке местности (согласно сведений комитета по управлению имуществом Администрации городского округа 

<

адрес>, имевший до ДД.ММ.ГГГГ юридический адрес: 

<

адрес> от спортивного комплекса «Высокогорье» по адресу: 

<

адрес>, решила часть указанного наркотического средства употребить.

Так, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 17 час. 34 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, часть партии наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,320 г поместила в один полимерный пакетик типа «зип-лок» и имея намерения на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления, действуя умышленно, не ставя в известность организатора и руководителя организованной группы, путем присвоения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,320 г незаконно приобрела его, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления и продолжила хранить в принадлежащей ей сумочке, до момента изъятия сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, в ходе производства досмотра транспортного средства автомобиля марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком №, расположенном в 330 метрах северного направления от 

<

адрес> края в периодвремени с 19 часов 11 минут до 20 часов 21 минуты.

Наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (вредакции от ДД.ММ.ГГГГ), масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,320 грамма относится к значительному размеру, так как превышает 0,2 грамма, но не превышает 2,5 грамм.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, получившей доход в виде цифровых валют, признанных в соответствии с ч. 3 ст. 3 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации» (отмыванию) доходов, получаемых преступным путем, и финансированию терроризма» имуществом, а именно в виде виртуальных активов (криптовалюты «Биткоин» и криптовалюты «Лайткоин»), от преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств, совершенных в составе преступной группы под руководством неустановленных лиц, и осведомленной о том, что: операции с цифровой валютой и операции по банковским счетам (вкладам), в соответствии с п.п. 3,5 ч. 1 ст. 6, п. 4 ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, получаемых преступным путем, и финансированию терроризма» подлежат контролю со стороны государства, и что источник происхождения имущества и денежных средств, полученных с использованием цифровых валют, а именно виртуальных активов (криптовалюты «Биткоин» и криптовалюты «Лайткоин») невозможно отследить, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств и иного имущества, приобретенных в результате совершения ею преступлений. В связи с этим, ФИО3 в нарушение требований Федерального закона № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», не сообщая сведения об обладании цифровой валютой, приняла решение посредством оборота цифровых финансовых активов с использованием криптокошельков, зарегистрированных в электронной платежной системе, исключающей идентификацию их владельца, создать вид правомерного владения имуществу и денежным средствам, полученным от сбыта наркотических средств, то есть легализовать (отмыть) преступный доход.

Во исполнение преступного умысла, ФИО3 для осуществления сделок с имуществом и дальнейших финансовых операций с денежными средствами, принадлежащими ей исключительно от преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств синтетического и растительного происхождения, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом и средствами, полученными в качестве вознаграждения за незаконную деятельность, использовала: криптокошельки, зарегистрированные в электронной платежной системе, исключающей идентификацию физического лица: 1)bc1ql8el9s9dml8q52g6z8a4rysg7x9at9v02lg8lt; 2)bc1q3pultnu80xdf5ypqqhy6tl6mrqpcv20lu44wx3; 3)bc1qc9985d8yuplkrzwf6rnpw94p9knfxnh39yxq7w; 4)bc1qvndyh8ufkn8lplyqtd73qh2trlsqmmtpnw5hvk; 5)bc1qt8v4rdfzpyczfqlwv8d8stqcfavaywwe85zu9t; 6) и иные, неустановленные следствием, криптокошельки; сервисы в сети «Интернет», предоставляющие возможность оборота цифровых финансовых активов по конвертации цифровой валюты, а именно виртуальных активов (криптовалюты «Биктоин» и криптовалюты «Лайткоин»), в «фиатные» рубли РФ.

В вышеуказанный период времени в целях сокрытия незаконного происхождения преступного дохода, в виде имущества – цифровой валюты, а именно виртуальных активов (криптовалюты «Биткоин»), полученной от незаконного сбыта наркотических средств в составе преступной группы, ФИО3, действуя в программном обеспечении «Telegram» под сетевым именем: «SheL», с номером телефона: +№, имя пользователя «@frostMee», под руководством неустановленных лиц, руководителей и операторов (кураторов), использующих в сети «Интернет», в приложении «Element» сетевые имена: «dratto12», «hubert 04:00-13:00 Пн-Пт МСК», «MikeWazovski 09:00 – 19:00 МСК», «Sally 09:00 – 18:00 МСК Пн-Пт», выполняла функции «курьера (закладчика)» в Интернет – магазине по продаже наркотических средств «RobaShop», создала криптокошелек в электронной платежной системе, исключающий идентификацию владельцев, для получения от руководителя преступной группы вознаграждения.

Далее, ФИО3, находясь в 

<

адрес>, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств в составе преступной группы – Интернет – магазина по продаже наркотических средств «RobaShop», на Интернет – площадке на созданные криптокошельки в электронной платежной системе получила, в качестве оплаты за незаконные сбыты наркотических средств синтетического происхождения, преступный доход в виде имущества - цифровых валют, а именно криптовалюту «Биткоин» и криптовалюту «Лайткоин», затем, в тот же период, осознавая необходимость маскировки источника преступного дохода, пользуясь услугами неофициальных Интернет- каналов-обменников, созданных в мессенджере «Telegram»: имя пользователя: «БИТ БОТ 24/7» @bit_bot_exchange_bot (Обмен LTC BTC XMR 24/7), имя пользователя: «MASK EXCHANGE» @mask24bot (Ваш криптовалютный обмен); имя пользователя: «exchanger.ltd_bot» @exchangerltd_bot (Обменникexchanger.ltd) и других, специализирующихся на конвертации (обмене) криптовалюты в фиатные денежные средства, исключающие идентификацию владельцев счетов (криптоадресов), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которые исключают идентификацию владельцев счетов, а также контролируют движение денежных средств по данным счетам, совершала сделки по продаже цифровой валюты, а именно криптовалюты «Биткоин» и криптовалюты «Лайткоин», с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществу, полученного в результате указанной преступной деятельности, тем самым ввела преступный доход – цифровую валюту, в легальный оборот.

После чего, полученные «фиатные» электронные денежные средства от продажи имущества – цифровых валют, а именно криптовалюты «Биткоин» и криптовалюты «Лайткоин», в целях маскировки источника преступного дохода, путем совершения финансовых операций, конвертировались в ФИО1 рубль и посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», поступили на: банковскую карту АО «Т-Банк» с №, привязанную к текущему счету с №, открытую на имя ФИО4 №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сумма 880 459,00 рублей); банковскую карту АО «Т-Банк» с № и открыт текущий счет №, открытую на имя ФИО4 №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сумма 44 590,00 рублей), а всего на общую сумму в размере 925 049,00 рублей, которые были вовлечены в легальный экономический оборот.

Таким образом, в вышеуказанный период, ФИО3 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществу и денежным средствам, приобретенным в результате совершения ею особо тяжких преступлений, путем совершения финансовых операций легализовала (отмыла) денежные средства в сумме 925 049 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении по всем инкриминируемым составам, признала полностью, указав, что полностью согласна с обстятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3 данные ей в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенная в присутствии защитника в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3 показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживала около 1 года, у своего друга ФИО4 №8 Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у нее не было денег, работу она тоже найти не могла, она со своего телефона марки ФИО18 15, через приложение VPN и браузер Tor, зашла на сайт «РобаРобот.шоп», нашла объявление о заработке, в качестве «курьера», то есть того, кто раскладывает наркотики в тайники. Устроится на работу можно было только по залогу в размере 10.000 рублей. Ей направили адрес биткоин-кошелька, куда она внесла депозит в крипто-валюте в сумме 10 000 рублей со своего биткоин - кошелька, находящегося в приложении «Coinnomi». Данный кошелек был одноразовый, набор цифр, в последующем он автоматически меняет на новый после использования адреса. Пополняла кошелек на залог она с карты «Тинькофф банк» оформленной на ее отца. Далее ей сообщили, чтобы она установила приложение: мессенджер «Element». После чего в указанном мессенджере она зарегистрировалась под никнейном «@Escada07». После чего ей пришло приглашение в чат, по которому она прошла, появился чат с операторами: «Sally», «MakeWazowsky», «Dratto» и «Virus». В процессе общения с ними она поняла, что, все они кураторы магазина «РобаРобот.шоп»: «Sally» занимается вопросами бухгалтерии, то есть оплатой за проделанную работу, учет денежных средств, в том числе о размере депозита. Депозит - это залог, то есть как бы часть ее заработной платы, которая хранилась у них, чтобы у них была гарантия того что она не украдет наркотики. «Dratto» по ее предположению был лидером в данной группе, то есть стоял выше по иерархии, чем остальные, так как без его согласия ей не выдавали ни «Мастер клад» (тайник с партией наркотиков), ни заработную плату. «MakeWazowsky» выдавал ей координаты с «Мастер кладом» (тайник партией наркотиков). «Virus» являлся модератором, то есть проверял ее отчет о проделанной работе и после проверки выкладывал наркотические средства, оборудованные ею, в продажу. Кто это на самом деле и сколько людей скрывается под данными никам она не знает, лично она никого не знает, переписывалась только в чате. Из общения она поняла, что «MakeWazowsky» находится за границей, более ничего не знает. Сколько еще курьеров работает на данный магазин она не знает, кто был складом данного магазина, то есть кто оставлял ей тайники с партиями наркотиков она не знает. В указанном чате она была проинструктирована о работе курьера наркотиков, суть работы была в следующем: она должна была поднимать партии наркотиков, изначально не расфасованных, фасовать согласно указаниям куратора, после делать отдельно каждый тайник с наркотиком, фотографировать место тайника, отмечать координаты, делать описание места, отправлять отчёт куратору. Кроме того, были условия, что нельзя раскладывать тайники с наркотиками около школ, детских садов и тому подобных мест, нельзя раскладывать тайники ближе чем 50 м друг от друга, были штрафы за «ненаходы», то есть за те наркотики, которые не нашел потребитель. Также ей сказали, что нужно использовать специальное приложение «Нот Кам», где при фотографировании отмечались сразу координаты места, а уже в галереи она отмечала само место тайника. Кроме того, в инструкции советовали, как не попасть полиции: не выделяться из толпы, если видишь подозрительную машину или людей, то лучше уйти и не делать тайники, при подъеме наркотиков сделать вид что поднимаешь что то, а на самом деле уйти, чтобы в случае задержания массы наркотиков при ней не было. После ознакомления с правилами, она написала в чате, что готова работать. В тот же день ей выдали «Мастер клад» (тайник с наркотиками) в районе 

<

адрес>. наркотического средства – мефедрон, который она расфасовала по 0,5 г. в количестве 2 шт. в квартире по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не помнит, которую она на тот момент арендовала. Данные закладки она оборудовала в черте города, где именно она не помнит, скорее всего в 

<

адрес>. Она сформировала отчет и направила в вышеуказанный чат. Данные закладки в продажу не поступили, так как она проверяла сайт Интернет- магазина и не обнаружила их в продаже. На следующий день ей выдали следующий «Мастер клад» (тайник с наркотиками) весом в 10 г., который находился около 

<

адрес>. Она также забрала «Мастер клад» и расфасовала 10 свертков по 1 

<

адрес> закладки она спрятала в разных местах в районе дачных кооперативов 

<

адрес>, сформировала отчет и оправила в чат мессенджера «Element». Примерно через 3-4 дня ей выдали следующий «Мастер клад» весом в 25 г., который находился в 

<

адрес>. Она также забрала «Мастер клад» и расфасовала 15 свертков: 5 шт. по 1 г. и 10 шт. по 2 

<

адрес> закладки она спрятала в разных местах в районе объездного шоссе 

<

адрес>, сформировала отчет и оправила в чат мессенджера «Element». Примерно через 3-4 дня ей выдали следующий «Мастер клад» весом в 50 г., который находился в 

<

адрес>. Она забрала «Мастер клад» и расфасовала 35 свертков: 20 шт. по 1 г. и 15 шт. по 2 

<

адрес> закладки она спрятала в разных местах в разных районах 

<

адрес>, сформировала отчет и оправила в чат мессенджера «Element». Далее она получала «Мастер клады» весом 100 г., 200 г., 100 г., которые она расфасовала в свертки по 1 г., по 2 г., по 3 г. и по 5 

<

адрес> закладки она спрятала в разных местах в разных районах 

<

адрес>, сформировала отчет и оправила в чат мессенджера «Element». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получила около 10 «мастер кладов», все они были с наркотическим средством – мефедрон, которые она расфасовала и оборудовала тайники-закладками примерно 500 штук. За все время она заработала порядка 1 000 000 (одного миллиона) рублей, часть которых ее лишили ввиду «ненаходов» наркопотребителями. Оплату она получала в виде крипто-валюты - биткоин кошелька которые она выводила через крипто-обменники, такие как «Bestchange», «Telegram» и т.д. Также куратор сообщил ей, что она должна скачать приложение «Coinnomi», в котором она должна создать кошелек для получения заработной платы в «биткоинах», это электронная валюта. После того как она отправила отчет куратору, ей сразу указывали сколько составляет ее залог, от него можно было отсчитать заработную плату, но какая-то часть всегда оставалась у куратора как залог. На момент задержания ее залог составлял 200.000 рублей.

Ее «биткоин кошелек» не был идентифицирован через гос. услуги, они автоматически менялись сами каждый раз, номеров она не помнит. Чтобы вывести деньги с «Биткоин кошелька», она продавала их в обменниках, каких именно она назвать не может, потому что она не помнит, на сайте «Вест Чейнч» есть много обменщиков, она выбирала тот, где курс обмена выгоднее. Она туда переходила, там она выбирала наиболее выгодный курс и продавала неизвестному человеку «биткоины», о том, что деньги от продажи наркотиков, тот, кто покупал «биткоины» не знал, там не обсуждают ничего просто продают. Деньги за покупку «биткоинов» приходили на банковскую карту «Тинькофф», ее отца, которая была в ее пользовании, он картой не пользовался, после она их снимала. Данные денежные средства она потратила на бытовые нужды. Часть денежных средств, небольшими суммами переводила родителям, примерно в общей сложности 100 000 рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО4 №1. Периодически с ним общалась, у них приятельские отношения. Она не знает употребляет ли он наркотики, вместе они с ним наркотики не употребляли, разговора про наркотики у них не было, на момент задержания она употребляла наркотик примерно 1-2 раза в месяц на протяжении полугода, зависимой от наркотиков себя не считает. ДД.ММ.ГГГГ, то есть за день до задержания, в вечерне время с 18- 22 часов она была дома 

<

адрес>, ей на телефон Самсунг, в приложении «Элемент», пришло сообщение от куратора, скорее всего «Virus», там было две фотографии места, на которых был лес, дерево, и метка с тайником, с координатами с «мастер кладом» (партией наркотика) 200 г. наркотика мефедрона, находящегося около СНТ «Огонек», расположенный в 

<

адрес>. Далее она попросила своего знакомого ФИО4 №1 свозить ее с ТЦ «Лето» в СНТ «Огонек» и отвезти ее домой, за что она заплатит денежные средства, то есть в качестве «такси», на что он согласился. ФИО4 №1 не спрашивал за чем они едут, она просто сказала, что по делам, про наркотики она ему ничего не говорила. Они проехали по данному адресу. В этот же период с 18-22 часов ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве под деревом в снегу она обнаружила данную закладку, которая была упакована в вакуумном пакете, завернутый скотчем. Убрала наркотики в карман куртки, пошла в автомобиль ФИО4 №1 и попросила его увезти ее домой. Приехав домой по адресу: 

<

адрес>, данный «Мастер клад» она не взвешивала, поэтому не может утверждать, что там было именно 200 

<

адрес> она расфасовала ДД.ММ.ГГГГ с 18-22 часов в этот же период точнее не помнит, данное наркотическое средство по 1, 2 и 3 г., так ей сказал сделать куратор, упаковала в полимерные пакеты с застежкой «Зип-лок» и замотала некоторые в фольге, некоторые изолентой черного цвет. Она расфасовала всю массу на 120 закладок, то есть примерно 200 грамм, как ей поручил оператор (куратор), затем 63 закладки она положила в сумку, а остальные 57 закладок она оставила на кровати по указанному месту жительства, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с ее участием в надворной постройке по адресу: 

<

адрес>, данные 57 закладок обнаружены не были, куда они делись, она сказать не может, она хотела выдать их сотрудникам полиции. Все это время наркотик ДД.ММ.ГГГГ был дома, она спрятала его в сумку, ФИО4 №8, с которым она проживает не был в курсе про ее дела с наркотиками, они фактически живут в разных домах, просто два дома расположены на одном участке, которые принадлежат оба ему, он ее пустил пожить просто по дружески. Далее она взяла с собой вышеуказанные свертки с наркотиками, в изоленте черного цвета и фольге пешком направилась по объездному шоссе 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов она вышла из дома и пешком через лес, где ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов до 16 часов сделала часть тайников с наркотиками, спрятала каждый в снег в основном у дерева, наркотики были в черной изоленте и часть в фольге, которую она убрала в бумажную салфетку. Там около 10-15 шт тайников, каждое место сфотографировала отметила координаты через приложении место тайника. Далее она пешком пошла к ТЦ Лето, где по дороге с 16-17 часов ДД.ММ.ГГГГ она шла по пути оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством – мефедрон. Несколько штук она оборудовала в районе кольцевой развязки 

<

адрес> и 

<

адрес> Отчет о проделанной работе она не скидывала куратору, данные с координатами наркотических средств находятся только в ее телефоне. По дороге разложила около 10 свертков, в изоленте и фольге, прятала свертки с наркотиками в снег, в кору дерева, и тому подобные места, делала фотографию каждого места, уже с координатами, отмечала сразу место тайника - красной точкой. После позвонила ФИО4 №1 он забрал её на автомобиле марки «Аккорд» (марку точно не знает) черного цвета, № буквы не помнит, с собой у нее оставалось около 12 свертков с наркотическим средством, которые были у нее в наружном, в правом кармане куртки. ФИО4 №1 должен был ее увезти домой, через пару минут они увидели, что сзади едет автомобиль УАЗ и они поняли, что это сотрудники полиции, ФИО4 №1, увидев это резко начал движение вперед. Почему он так сделал она не знает, про ее наркотики он ничего не знал, во всяком случае она ему ничего не говорила. Проехав некоторое расстояние, она открыла окно передней пассажирской двери и выбросила свертки с наркотическим средством, они были в изоленте черного цвета, кроме одной, которая упала на сиденье, сделала так как опасалась уголовной ответственности. Проехав еще некоторое расстояние, их машина застряла в снегу и тут их задержали сотрудники полиции. После чего в присутствии понятых провели досмотр автомобиля ФИО4 №1, перед началом которого им предложили добровольно выдать запрещенные предметы, ФИО4 №1 сообщил, что у него в бардачке передней панели напротив пассажирского сиденья имеется пневматический пистолет. В свою очередь она сообщила, что в салоне находится сверток с наркотическим веществом – мефедрон, который просто выпал от общей массы. Все наркотики, которые она выбросила и свёрток который выпал в машине она хотела разложить в тайники в последующем, это не для ее употребления наркотики. После этого в автомобиле изъяли сверток черного цвета, с наркотиком, который упал, при ранее указанных обстоятельствах, сотовый телефон ФИО4 №1 и пистолет. Кроме того, в ее женской сумке, которая находилась на заднем сиденье, в присутствии понятых изъяли пакет с наркотическим веществом – мефедрон, который был у нее для личного потребления, о наличии которого она забыла сообщить сотрудникам полиции. Данный наркотик она отсыпала от партии, которую подняла при ранее указанных обстоятельствах, в момент фасовки, спрятала в сумку, чтобы потом употреблять самой, никого угощать она не хотела этим наркотиком. Также она добровольно указала место, где выбросила из салона автомобиля свертки с наркотическим веществом. Данные свертки в количестве около 11 штук были изъяты сотрудниками полиции. После чего она была доставлена в служебное помещение по адресу: 

<

адрес>, где был произведен ее личный досмотр, в ходе которого, в присутствии понятых, у нее изъяли ее телефон марки Самсунг. После чего в ее доме изъяли пакетики для фасовки наркотиков и изоленты разных цветов. По факту приобретения и хранения наркотического средства «мефедрон», изъятого из ее сумки ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства марки «Хонда Аккорд», принадлежащего ФИО4 №1, может пояснить, что действительно данное наркотическое средство она отсыпала во время расфасовки оптовой закладки 200 г., которую подняла ДД.ММ.ГГГГ по поручению оператора (куратора) интернет магазина «Робаробот.шоп», о данном факте она не рассказывала своим операторам (кураторам) и руководителю, хотя она могла приобрести у них данное наркотическое средство по цене ниже рыночной, но в этот момент решила немного отсыпать.

В ходе допроса по инициативе следователя ей представлен протокол ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого исследован принадлежащий ей телефон марки «Samsung Galaxy A15», при помощи данного телефона она осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств растительного и синтетического происхождения, в основной части наркотического средства – медефрон, она добровольно дала сотрудникам полиции свое согласие на исследование и осмотр данного телефона, сообщив сотрудникам графический пароль от данного телефона и цифровой пароль от мессенджера «Телеграмм».

По поводу зачисления заработной платы ей за свою работу курьером – закладчиком наркотических средств в магазине «Робаробот.шоп», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она заработала за свою деятельность, связанную со сбытом наркотических средств в размере около 1 000 000 рублей, денежные средства перечислялись ей в электронной (цифровой) валюте «биткоин», на ее биткоин-кошелек в приложении «Coinnomi», который она открыла по указанию операторов (кураторов) магазина. Денежные средства, то есть ее заработная плата фиксировались сотрудниками в виде залога, которую она могла выводить в любое удобное время, то есть ей необходимо было просто написать в указанный чат, что ей нужно вывести денежные средства, на момент задержания у ее осталось около 200 000 рублей, так как до этого она вывела около 48 000 рублей. Затем оператор «Sally 09:00 – 18:00 МСК Пн-Пт», которая чаще всего занималась ведением так сказать бухгалтерии, просила у нее реквизиты ее биткоин – кошелька – это набор английских букв и цифр, который каждый раз менялся, то есть присваивался новый, и переводила ей денежные средства в крипто-валюте «Биткоин», а она уже через различные «обменники», каких именно она назвать не может, потому что она не помнит, на сайте «Вест Чейнч» есть много обменщиков или в мессенджере «Телеграмм» на телеграмм – каналах, название которых не помнит, она выбирала тот, где курс обмена криптовалюты «Биткоин» был выгоднее, выводила денежные средства на банковские карты АО «ТинькоффБанка» (сейчас АО «ТБанк»), открытые на имя ее отца ФИО4 №9, номера которых не помнит, так как аккаунт ее отца в онлайн – банке «ТБанка» был у нее, она могла производить переводы, оплаты и иные операции по данной карте, то есть данными картами она пользовалась единолично, но иногда данными картами пользовался ее сожитель ФИО4 №8.

Так же, хочет пояснить, что расчет заработной платы осуществлялся в зависимости от вида наркотического средства, а также от количества массы, так 1000 рублей за 1 грамм мефедрона, 1200 рублей за 2 грамма мефедрона, 850 рублей за 1 грамм гашиша, 1000 рублей за 2 грамма гашиша, кроме того, иногда были премии (бонусы) в размере 5000 рублей, если она делала больше 100 кладов в неделю, а также иногда были надбавки за 1 клад в размере 100 рублей, то есть если за 1 грамм мефедрона было 1000 рублей, то становилось 1100 рублей. Кроме того, были и штрафы, которые вычитались у нее из залога, размер его зависел, от вида наркотика и его массы, который не смогли найти покупатели наркотического средства, так называемые «ненаходы», иногда штрафы были и за нарушения правил магазина.

В обязанности курьера (закладчика) входило: поднятие оптовой партии наркотического средства, изначально не расфасованных на разовые дозы, затем фасовка согласно указаниям куратора (оператора) на дозы, после делать отдельно каждый тайник с наркотиком, фотографировать место тайника, отмечать координаты, делать описание места, отправлять отчёт на сайт магазина или на маркетплейс «Кракен».

Кроме того, в процессе работы она поняла, что имеются еще неизвестные ей лица, которых в чате называли «Склад», данные лица также подчинялись руководителю магазина и операторам (кураторам), их задачами было передача указанных оптовых партий курьерам (закладчикам) путем оборудования тайников (закладок), их фотографирование с координатами, и дальнейшая отправка указанного отчета руководителю магазина или операторам (кураторам).

По расчетной карте с №, со счетом №, имеются поступления денежных средств, которые она получала после получения заработной платы от руководителей и операторов интернет магазина «Робаротоб.шоп» криптовалютой «Биткоин» на ее криптокошелек в приложении «Coinnomi» и обмена данной криптовалюты через сайт «Вест Чейнч»; по расчетной карте с № со счетом с №, имеются поступления денежных средств. Данные поступления денежных средств, поступали от неизвестных ей лиц, как она уже пояснила после обмена криптовалюты «Биткоин». 

Биткоин-кошельки,указанные в переписке в её телефоне, принадлежат ей, как она уже говорила, они создавались у нее в личном кабинете в приложении «Coinnomi», каждый раз присваивается новый биткоин-кошелек, она так поняла, это делается, чтобы невозможно было отследить транзакции. (

<

данные изъяты>)

Данные показания ФИО3 подтвердила при проверке показаний на месте, указав подробно свои действия по незаконным сбытам, приобретению и хранению наркотического средства применительно к местности, а также место, где у неё были изъяты наркотические средства, а также действия по легализации (отмыванию) денежных средств. (

<

данные изъяты>).

Оглашенные в судебном заседании показания, а также протокол проверки показаний на месте, подсудимая ФИО3 подтвердила в полном объеме.

Помимо признательных показаний самой подсудимой ФИО3, её вина в совершении всех инкриминируемых ей деяний нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, в торговом центре «Столица» он познакомился с ФИО3, после чего несколько раз созванивался с ней. ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 часов ему позвонила ФИО7 и попросила свозить её в СНТ, улицу он не помнит, СНТ называется «Огонек» находится в 

<

адрес>, он согласился, забрал ее из торгового центра «Лето», расположенного в районе 

<

адрес>. С какой целью ФИО7 нужно было съездить в СНТ ему не известно, он не спрашивал. Дорогу показывала ФИО7, показывала, где свернуть и куда ехать. Когда они приехали в СНТ «Огонек» в конце СНТ, улицу он не помнит, ФИО7 вышла из машины и ушла в сторону жилой постройки, вернулась она примерно через 20 минут, после того, как ФИО7 вернулась в машину, она ничего не говорила и попросила увезти ее в дачный 

<

адрес>», где она проживает. Так как он не мог проехать к самому дачному поселку из-за снега, он остановился перед дачным поселком, когда они остановились, ФИО7 вынула из сумки купюры номиналом 5000 и 1000 рублей и отдала их обе за то, что он свозил ее в 

<

адрес>», что ФИО7 делала в СНТ, ему не известно ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ему позвонила ФИО7 и попросила прокатиться на его автомобиле по городу, он ей ответил, что ему некогда, что освободится после 16.00 часов. После ФИО7 снова ему позвонила и попросила забрать ее с определенного места и отправила точку с координатами ее нахождения в сети «Телеграмм», он подъехал по указанным координатам, местонахождения ее было берег реки Читинка, в районе мкр. Кольцевой. Когда ФИО7 села к нему в автомобиль она попросила, проехать в сторону данных домов вдоль реки Читинка, при этом ФИО2 ему сказала, что заплатит 16 000 рублей, также ФИО7 предложила ему употребить наркотическое средство «Гашиш», он положил его на сигарету и употребил, в этот момент в зеркало заднего вида он увидел автомобиль марки «УАЗ», он подумал, что за ним едут сотрудники полиции и решил уехать, так как употребил наркотическое средство, отъехав 200 метров в сторону гаражного кооператива его автомобиль застрял в снегу, к ним подошли сотрудники полиции, представились и предъявили служебные удостоверения. Так, хочет пояснить, что после задержания сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен досмотр его автомобиля марки «Хонда Аккорд» с г.р.з. №, перед которым сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения досмотра, права и обязанности участвующих лиц, а также ему и ФИО3 предложили добровольно выдать запрещенные предметы, он сообщил, что у него в бардачке передней панели напротив пассажирского сиденья имеется пневматический пистолет, который он нашел в ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>», данный пистолет он выдал добровольно, так как думал, что он запрещен в гражданском обороте, после этого изъяли сверток черного цвета, который принадлежит ФИО3, так же из ее сумки, которая находилась на заднем сиденье, в присутствии понятых изъяли пакет с веществом белого цвета. После чего сотрудником полиции был составлен указанный протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Также может добавить, что суммы за поездки ФИО7 ему предлагала сама, заранее ничего не обговаривали, он ей не говорил, сколько нужно заплатить, он ее только спросил, почему такая большая сумма, на что она ему ответила, бери пока дают. Более ему пояснить нечего. О том, что ФИО7 занимается незаконным оборотом наркотических средств, ему ничего известно не было. После чего, он был доставлен в помещение по адресу: 

<

адрес>, где ему был произведен личный досмотр и направлен на медицинское освидетельствование. (

<

данные изъяты>)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что он являяется оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. Им поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств. Сбыт наркотических средств осуществляла бесконтактным способом, путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>, а также стало известно, что передвигается на автомобиле марки «Хонда Аккорд» с номером №. В связи с этим, с целью проверки поступившей информации, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, документирования преступной деятельности ФИО3, ее задержания, было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение». В период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 38 минуту проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении гражданки ФИО3 Наблюдение начато в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве, за 

<

адрес>, так как поступила оперативная информация о том, что ФИО3 может находиться, в указанном месте. Около 17 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ визуально зафиксировано, как в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 370 метров северного направления от 

<

адрес> замечен автомобиль черного цвета марки «Хонда Аккорд» с гос. номером №, в салоне автомобиля за рулем находилось неустановленное лицо мужского пола и на пассажирском сидении спереди ФИО3 В 17 часов 34 минуты принимая во внимание достаточные данные полагать, что ФИО3 незаконно хранит, перевозит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта было принято решение о задержании. В этот момент наблюдаемый автомобиль начал движение по лесному массиву, расположенному за мкр. Кольцевой вдоль левого берега реки Читинка 

<

адрес>. Во время движения автомобиля ФИО3 из окна переднего пассажирского сидения выбросила несколько свертков предположительно с наркотическим средством. В 17 часов 38 минут на участке местности, расположенном в 330 метрах северного направления от 

<

адрес> автомобиль прекратил движение и ФИО3 совместно с неустановленным лицом мужского пола были задержаны. На этом ОРМ «Наблюдение» было завершено. Задержанными оказались ФИО3 и ФИО4 №1 Далее на место задержания прибыла следственно-оперативная группа, которая в ходе осмотра участка местности, расположенного в 160 метрах северо-западного направления от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 11 свертков с наркотическим средством – мефедрон. Кроме того, в ходе досмотра транспортного средства был обнаружен и изъят еще один сверток с наркотическим средством мефедрон, а также в сумке, принадлежащей ФИО3 был обнаружен полимерный пакетик с наркотическим средством – мефедрон. Далее задержанные были доставлены в УНК УМВД России по 

<

адрес>, для проведения дальнейших мероприятий. Кроме того, хочет пояснить, что им ДД.ММ.ГГГГ был исследован, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 телефон марки «Samsung Galaxy A15, в корпусе светлого цвета, в защитном черном силиконовом чехле, со вставленной сим-картой с абонентским номером №. Разрешение на исследование и осмотр добровольно дала ФИО3, сообщив пароли. В ходе исследования в папке «Мои файлы» во вкладке «Изображения» было обнаружено 51 изображение участков местности, на которых имеются координаты GPS, позволяющие установить местонахождения тайника с закладкой наркотических средств, указанные изображения были произведены ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:22 по 17:32. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками были обнаружены 46 тайников – закладок, которые были изъяты следственно – оперативной группой в ходе осмотров мест происшествий. (

<

данные изъяты>)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №7 следует, что она является оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. Ею ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 20 минуту проводился личный досмотр ФИО3, в присутствии двух общественных представителей женского пола. Перед началом досмотра ею всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности, порядок производства личного досмотра. После чего, ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные или ограниченные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства, на что ФИО3 пояснила, что таковых у нее не имеется. После чего, в ходе досмотра у ФИО3 были обнаружены: пачка сигарет, паспорт на имя ФИО3, денежные средства в размере 25 рублей, ключ от дома, две зажигалки, гигиеническая помада, а также сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A15, в корпусе светлого цвета, в защитном черном силиконовом чехле, со вставленной сим-картой с абонентским номером №. В ходе досмотра ФИО3 сообщила, что указанный телефон принадлежит ей, а затем добровольно сообщила графический пароль от телефона, а также пароль от мессенджера «Telegram». (

<

данные изъяты>)

Данные показания согласуются с показаниями понятых ФИО4 №3 (

<

данные изъяты>), ФИО4 №4 (

<

данные изъяты>) и ФИО13 (

<

данные изъяты>), которые, каждый в отдельности, при допросе в качестве свидетелей на следствии подтвердили соблюдение норм уголовно-процессуального законодательства и прав участников при проведении досмотра транспортного средства, а также личного досмотра в отношении ФИО3, в ходе которых у последней было изъято: в том числе полимерный пакет с застежкой типа зип-лок с веществом белого цвета, телефон марки «Samsung Galaxy A15, в корпусе светлого цвета, в защитном черном силиконовом чехле.

ФИО4 ФИО4 №8 как в ходе предварительного, так и судебного следствитя показал, что у него имеется гражданская супруга ФИО3, жили с ней по соседству, она проживала по адресу: 

<

адрес>. Данные участки находятся фактически в его собственности. На участке по адресу: 

<

адрес>, имеется надворная постройка, не являющаяся жилищем, переделанная под временное проживание, в ней проживала ФИО3, он в свою очередь проживал на соседнем участке в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, жили раздельно, так как часто ругались на бытовые темы, но все равно поддерживали супружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ он видел, что в ночное время сотрудники полиции приехали совместно с ФИО3 для производства осмотра в надворной постройке, адрес которого является 

<

адрес>. Так, хочет пояснить, что о преступной деятельности своей гражданской супруги ФИО3 он догадывался, так как она странно себя вела, не пускала его к себе домой, и ничего ему не говорила, но хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в обеденное время ушла в сторону города, он решил зайти к ней в указанный дом, и обнаружил на кровати свертки из фольги, изоленты и бумаги, их было около 50- 60 штук, точное количество он не считал, он сразу же понял, что это расфасованное наркотическое средство, так как он против наркотиков, он решил их сжечь в печке по месту своего жительства, а с ФИО3 хотел поговорить, когда она придет домой. Так, он собрал данные свертки в количестве около 50-60 штук и унес к себе в дом по адресу: 

<

адрес> закинул их в печку и сжег. Кроме того, хочет пояснить, что, так как с ФИО2 они находились в супружеских отношениях и по причине того, что их с ФИО3 банковские счета были арестованы, ФИО3 попросила своего отца ФИО4 №9, отдать ему банковскую карту АО «ТБанк», которая в последующем находилась в их с ФИО3 пользовании, были открыты депозитные счета, и они могли пользоваться данным счетом по отдельности, он допустим, отправлял денежные средства своим детям от первого брака, переводы денежных средств, проходящих по карте ФИО3, он не видел и не мог увидеть, уведомления ему не приходили, откуда у нее были денежные средства, он не знает, у нее не спрашивал. (

<

данные изъяты>)

ФИО4 ФИО4 №9 как в ходе предварительного, так и судебного следствитя показал, что ФИО3 является его дочерью. В ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, по просьбе его дочери ФИО3, он открыл банковский счет на свое имя в АО «ТБанк» с банковской картой, номера которой он не помнит, и отдал ей, кроме того, она себе установила банковское приложение «онлайн – банка» на свой телефон по своему номеру телефона, поэтому у него доступа к «онлайн-банку» и к системе СМС-уведомлений у него не было, то есть поступления и переводы он не отслеживал. ФИО3 его об этом попросила по причине того, что ее счета были заблокированы из-за долгов. О том, что ей будут поступать денежные средства от преступной деятельности на банковские счета, открытые на его имя, он не знал. В данный момент все банковские счета, открытые в АО «ТБанк» на его имя, он заблокировал. О том, что ФИО4 №8 пользовался указанными счетами, он не знал, ему о данном факте его дочь ничего не говорила. Кроме того, хочет пояснить, что его дочь ФИО3 отправляла им с супругой денежные средства, суммами около 100 000 рублей, последний перевод был как он помнит ДД.ММ.ГГГГ, его дочь ФИО2 отправила денежные средства в размере 25 000 рублей на счет его супруги. Они думали, что она официально трудоустроена в каком-то магазине продавцом, так как она им сама так говорила. Данные денежные средства в настоящий момент не остались, а были потрачены им и супругой на бытовые нужды. Охарактеризовал ФИО3 с положительной стороны, она заботливая, честная, всегда помогала по дому в быту, занималась в школе танцами и гимнастикой. В школе училась нормально, замечаний у нее никогда не было, закончила она 11 классов. (

<

данные изъяты>)

Кроме того, объективно вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых ей деяниях подтверждается также следующими письменными доказательствами, исследованными судом.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 130 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где около кустарника и металлического забора в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым. Указанный сверток с содержимым осмотрен ДД.ММ.ГГГГ, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,959 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Результатами оперативно-розыскной деятельности: оперативно- розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в лесном массиве, расположенном за 

<

адрес>, задержана ФИО3, в отношении которой была оперативная информация о том, что она незаконно хранит, перевозит наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, при попытке сбыта наркотических средств. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 1800 метрах с северо- восточного направления от территории 

<

адрес>, гдеФИО3 получила оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, ничего изъято не было, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия надворной постройки (временного жилища) находящегося на участке местности в 1200 метрах северо-восточного направления от спортивного комлекса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, (имевший до 2006 года адрес: 

<

адрес>), где временного проживала ФИО3, хранила и фасовала наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Зафиксирована общая остановка, ничего изъято не было, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Протоколом вымки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО4 №1 был изъят, осмотрен и приобщен в качестве вещевенного доказательства автомобиль марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком №, на котором ФИО3 передвигалась в момент её задержанияпри попытке сбыта накоточеских средств. (

<

данные изъяты>)

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что досмотрена ФИО3, в ходе досмотра обнаружен и изъят телефон марки «Samsung Galaxy A15» в корпусе светлого цвета в чехле черного цвета, название модели: SM-A155F/DSN, IMEI 1: №, IMEI 2: №, который использовался ФИО3 при совершении всех инкриминируемых преступлений. (

<

данные изъяты>)

Протоколом оперативно- розыского мероприятия «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого исследован телефон марки «Samsung Galaxy A15» в корпусе светлого цвета в чехле черного цвета, название модели: SM-A155F/DSN, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 По результатам обсдедования установлены фотоизображения участков местности, на которых имеются координаты GPS, позволяющие установить местонахождения тайника с закладкой наркотических средств. Кроме того, обнаружено приложение «Element», в котором имеется чат с названием «Чита.escada07», где установлены пять участников из них администраторы с именами: «hubert13», «mikewazovski», «sally_»; модераторы: «dratto12»; пользователи: «escada07», который выполняет роль сотрудника магазина по продаже наркотических средств, который непосредственно оборудует тайники с наркотическим средством. Даются подробные инструкции о количестве тайников, размеру фасовки, о мерах конспирации. Сообщалось о местонахождении тайников с оптовой партией наркотического средства в виде ссылок на фотоизображение с координатами местонахождения тайника. Обсуждалась оплата проделанной работы. В последующем указанный телефон и фототаблица осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены электронные документы: страницы сайта интернет-магазина наркотических средств «RobaShop» со ссылкой: «

<

данные изъяты> согласно которого указанный интернет – магазин находится на маркетплейсе по продаже наркотических средств «Kraken». (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 280 метрах восточнее от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток черного цвета в снегу у бетонной конструкции. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 280 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в снегу около бетонной конструкции обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, который упакован в бумажный конверт, в последующем признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения экперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,945 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 250 метрах южного направления от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. 

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 250 метрах южного направления от 

<

адрес>, где у основания дерева в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым, который упакован в бумажный конверт, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

Из заключения экперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,870 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 270 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшестврия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 290 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега слева от дороги обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым, который упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,900 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 870 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 870 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега обнаружен и изъят сверток из фольги с содержимым, который упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,958 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 820 метрах от 

<

адрес> в дереве обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 820 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в коре дерева обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с пакетиком зип-лок с веществом, который упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество массой 1,925 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 740 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный в 740 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега обнаружен и изъят сверток бумаги белого цвета, в котором находится пакет типа зип-лок с веществом, сверток был упакован в бумажный конверт белого цвета, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество, массой 1,913 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 550 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места поисшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 550 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у дерева в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,828 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1050 метрах от 

<

адрес> около коряги дерева в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный в 1050 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега обнаружен и изъят сверток фольги серебристого цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из закючения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массой 1,878 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 650 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 650 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у дерева в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета, упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,898 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 600 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 600 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у дерева в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета, упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,841 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует что обнаруженые биологические следы на упакрвочном материале наркотического средства, произошли от двух и (или) более лиц, одним из которых является ФИО3 Упаковочный материал осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1000 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 1000 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в снежном прикопе у куста обнаружен и изъят сверток фольги серебристого цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массой 1,914 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 810 метрах от 

<

адрес> в коре дерева обнаружен полимерный пакет с веществом белого цвета. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 810 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в коре дерева обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета с пакетиком зип-лок с веществом внутри, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество, массой 1,890 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 980 метрах от 

<

адрес> у кустарника в снегу обнаружен сверток закопанный в снегу. (

<

данные изъяты>)

Протколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 980 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега под кустом обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массой 1,731 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 800 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 800 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега обнаружен и изъят бумажный сверток с пакетиком зип-лок с веществом внутри, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество, массой 1,893 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 700 метрах от 

<

адрес> у основания дерева обнаружен сверток с веществом белого цвета. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места присшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 700 метрах юго- восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега у основания дерева обнаружен и изъят пакетик типа зип-лок с веществом внутри, частично завернутый в бумажную салфетку белого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>) 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество, массой 1,900 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1100 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток черного цвета. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 1100 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у кустарников в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета, упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,755 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 930 метрах от 

<

адрес> в информационном щите обнаружен фрагмент салфетки, в котором находится сверток обмотанный фольгой. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 930 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в информационном щите между стойкой и полотном обнаружен и изъят бумажный сверток с фольгой серебристого цвета и пакетиком зип-лок с неизвестным веществом, упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массой 1,923 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1400 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток черного цвета. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 1400 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в снегу около дерева обнаружен и изъят сверток черного цвета, был упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,890 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (т

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 850 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. (т

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места присшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 850 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в снегу у дерева обнаружен и изъят сверток черного цвета, был упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из закючения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,922 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1010 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 1010 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега около дерева обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>) 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой - 1,915 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1065 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 1065 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы - 1,977 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на упаковочном материале наркотического средства, переупакованного в ходе производства заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены биологические следы, которые произошли от двух и (или) более лиц, одним из которых является ФИО3 Указанный упаковочный материал осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. 

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 755 метрах от 

<

адрес> обнаружен в снегу у пня сверток обмотанный фольгой. 

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествияот ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 755 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега между двумя пнями обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>) 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,880 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 850 метрах от 

<

адрес> в земле обнаружен полимерный пакетик с веществом белого цвета. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 850 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в овраге в прикопе обнаружен и изъят бумажный сверток с пакетиком зип-лок, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,920 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 770 метрах от 

<

адрес> в снегу в кустарниках обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 770 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,950 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 815 метрах от 

<

адрес> у дерева в снегу обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 815 метрах восточного направления от 

<

адрес> в лесном массиве, где в прикопе снега у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,870 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 825 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (т

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 825 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега у кустарника обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (т

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,920 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 950 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 950 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у основания дерева обнаружен и изъят бумажный сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксрерта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,947 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (т

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 880 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 880 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега у кустарника обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан, осмотрен признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,850 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 910 метрах восточного направления от 

<

адрес> у основания деревьев в земле обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 910 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега у основания дерева обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,880 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 960 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 960 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега под кустами обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,905 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 1080 метрах от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный в фольгу. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участкок местности, расположенный в 1080 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в прикопе снега около деревьев обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, был упакован в бумажный конверт белого цвета, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из закючения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 1,929 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 150 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток черного цвета в снегу. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происществия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на пустыре около трубы в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,931 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 80 метрах севернее 

<

адрес> на земле обнаружен сверток черного цвета у кустарника. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотраместа происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на обочине проезжей части по 

<

адрес> на пригорке в кустах обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,982 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 200 метрах севернее 

<

адрес> обнаружен сверток черного цвета в снегу. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на пустыре вблизи бетонных плит в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 0,965 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 90 метрах севернее от 

<

адрес> звезды обнаружен сверток черного цвета в снегу у деревьев. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 90 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на обочине проезжей части около деревьев в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,904 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности, расположенном 110 метрах восточного направления от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток черного цвета. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 110 метрах восточного направления от 

<

адрес>, где на обочине проезжей части 

<

адрес> около деревьев в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения исследования 0,961 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 350 метрах от 

<

адрес> под снегом обнаружен сверток черного цвета. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 350 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на пустыре в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 0,960 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 240 метрах севернее от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток черного цвета. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происществия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 240 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на пустыре в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 0,963 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на упаковочном материале наркотического средства, переупакованного в ходе производства заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены биологические следы, которые произошли от двух и (или) более лиц, одним из которых является ФИО3 Указанный упаковочный материал осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на участке местности, расположенном в 200 метрах южного направления от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотен участок местности, расположенный в 200 метрах южного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги серого цвета с содержимым. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество (образец исследования), массой 1,958 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 260 метрах севернее от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток черного цвета. 

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 260 метрах северного направления от 

<

адрес>, где на пустыре на пригорке в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета с содержимым, был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 0,924 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на упаковочном материале наркотического средства, переупакованного в ходе производства заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаружены биологические следы, которые произошли от двух и (или) более лиц, одним из которых является ФИО3 Указанный упаковочный материал осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 30 метрах южного направления от 

<

адрес> обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом белого цвета у основания забора. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 30 метрах южного направления от 

<

адрес>, где на обочине дороги на пригорке под фрагментом льда у основания забора обнаружен и изъят сверток из полимерного прозрачного материала с веществом белого цвета, упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы - 1,940 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 50 метрах южного направления от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток, обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах южного направления от 

<

адрес>, где на обочине дороги около лестницы виадука в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги серого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы - 1,924 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 120 метрах юго-западного направления от 

<

адрес> в снегу обнаружен сверток, обмотанный фольгой. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 120 метрах юго- западного направления от 

<

адрес>, где около ели в снегу обнаружен и изъят сверток из фольги серого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 1,965 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 750 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 750 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у бетонной плиты в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета. Указанный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (т

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,866 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 700 метрах от 

<

адрес> обнаружен сверток. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, раположенный в 700 метрах северного направления от 

<

адрес>, где в лесном массиве у дерева в снегу обнаружен и изъят сверток черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения настоящего исследования 2,843 г, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Телефонным сообщением от оперуполномоченного УНК, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 160 метрах от 

<

адрес> обнаружны свертки черного цвета. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный в 160 метрах северо-западного направления от 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 11 свертков в изоляционной ленте черного цвета с содержимым, которые были упакованы в 4 бумажных конверта, опечатаны, осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. В ходе осмотра зафиксирована общая остановка, применялись технические средства фотофиксации, что предусмотрено ст. 170 УПК РФ. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества, массами на момент проведения экспертизы: №,946 г; № – 0,918 г; № – 0,919 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества (образцы №№,2), массами: № – 0,935 г, № – 0,956 г (общей массой 1,891 г), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу вещества массами: № – 0,955 г, № – 0,890 г, № – 0,920 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу кристаллические вещества, массой: № – 0,896 г, № – 0,937 г, № – 0,985 г (объекты №№), содержат наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ досмотрен автомобиль марки «Хонда Аккорд» в кузове черного цвета с г.р.з. № регион, обнаружен и изъят сверток черного цвета, который был упакован в прозрачный файл-пакет, опечатан, осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>)

Согласно справки о проведенном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество, массой 0,974 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Из заключения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу кристаллическое вещество, массой 0,959 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Из заключения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности упаковочного материала из упаковки с пояснительной надписью «Переупаковано для дальнейшего исследования ДНК после проведения исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись)» обнаружено следы клеточного материала, которые произошли от ФИО3 

<

данные изъяты>

Согласно справки о проведенном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу кристаллическое вещество, массой 0,320 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу кристаллическое вещество, массой 0,305 г, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен, в последующем приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «Samsung Galaxy A15» в корпусе светлого цвета в чехле черного цвета, название модели: SM-A155F/DSN, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. Установлены сообщения с Т-Bank за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уведомления с банка о зачислении (пополнении) денежных средств, полученных преступным путем, в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, после конвертации из преступно полученной криптовалюты от неустановленных лиц (кураторов) интернет-магазина «Roba.robashop» а именно: ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 12 438 RUB ФИО19; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 25 545 RUB ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 25 333 RUB ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 19 776 RUB ФИО21; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 4 637 RUB ФИО22; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 22 860 RUB ФИО23; ДД.ММ.ГГГГ – операции по счету ограничены 115-ФЗ; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 22 860 RUB ФИО23;ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 25 007 RUB ФИО24; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 14 504 RUB ФИО25; ДД.ММ.ГГГГ –карта № заблокирована; ДД.ММ.ГГГГ – пополнение 37 895 RUB ФИО26; ДД.ММ.ГГГГ – Т-рау подключен для карты №. Кроме того, при исследовании информации, содержащейся в мессенджере «Telegram» (аккаунт с никнеймом «SheL» (+7 (996)280-31-22) имя пользователя «@frostMee») обнаружены активные чаты: в том числе чаты/каналы Интернет магазинов наркотических средств, такие как «AGASHI чита», «Ямми», «Ферма», где ФИО3 приобретает разовые дозы с наркотическим веществом. Также обнаружена информация, свидетельствующая об использовании ФИО3 в мессенджере «Telegram» таких обменников как: «БИТ БОТ 24/7» @bit_bot_exchange_bot (Обмен LTC BTC XMR 24/7), MASK EXCHANGE@mask24bot (Ваш криптовалютный обмен), «НАСТЯ, МЕНЯЙ!» @bitNastya (BTC LTC обменник @bitbrothelreal), «BeRЛoGa_bot Обменник» @BeRLoga18_bot (Обменник, криптовалюта, BTC, coin. Анонимный, автоматический, низкая комиссия, быстрый), «exchanger.ltd_bot»@exchangerltd_bot (Обменник exchanger.ltd). 

Также осмотром установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ занимаясь незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом, получала заработную плату (вознаграждение) от неустановленного лица куратора в виде криптовалюты Bitcoin (BTC), Litecoin (LTC) на создаваемые ею каждый раз разные криптокошельки для каждой финансовой операции, с целью анонимности. После чего, последняя посредством различных неофициальных интернет- каналов/ботов-обменников, созданных в месеенджере «Телеграм» используя технологии, позволяющие избежать процедуры банковского контроля и исключить возможность идентификации его лиц, совершающих операции, конвертировала преступно полученные виртуальные цифровые активы (криптовалюты BTC и LTC) в рубли РФ около 890 000,00 рублей, и выводила на банковские карты АО Т-Банк, открытые на имя её отца - ФИО38., находящиеся в фактическом пользовании ФИО3 Далее денежные средства использовала по своему усмотрению, в том числе посредством вышеуказанных интернет-каналов/ботов-обменников преступные конвертированные фиатные денежные средства снова преобразовывала в криптовалюту и оплачивала ею разовые дозы наркотических средств. (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен, а в последующем приобщен в качестве вещественного доказательства: ответ на запрос из АО «Т-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ с исходящим №, установлено, что на имя ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ выпущены: расчетная карта № и открыт текущий счет №, расчетная карта № и открыт текущий счет №. Установлено движение денежных средств переводы на общую сумму 849 792 рубля 57 копеек, а также на общую сумму 44 590 рублей. Таким образом, установлено, что ФИО3 поступило не менее 925 049 за работу курьером (закладчиком) наркотических средств в интернет магазине «Робаробот.шоп». Осмотром приложения «Отчет по IP-адресам», установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вход осуществлялся через устройство Samsung SM-A155F, принадлежащий ФИО3 (

<

данные изъяты>)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена и в последующем приобщена в качестве вещественного доказательства: выписка Акционерного общества «ТБанк» (исх. 508013027 от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой установлено 44 подозрительных финансовых операций по поступлению денежных средств на вышеуказанные счет (карту) на сумму 925 049 рубля. (

<

данные изъяты>)

Все приведенные выше доказательства взаимосвязаны, противоречий не содержат, в своей совокупности создавая объективную картину происшедших событий, что позволяет суду признать их допустимыми и относимыми к совершенным преступлениям, а совокупность исследованных судом доказательств достаточной для постановления обвинительного приговора.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно – процессуального законодательства, в присутствии понятых, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, подлежащими оценке наряду с другими доказательствами по уголовному делу, все представленные суду доказательства получены при полном соблюдении закона, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Суд также приходит к убеждению в том, что участие ФИО3 в организованной группе, полно и бесспорно доказано в судебном заседании.

По смыслу закона, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, объединением её участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между её членами.

В судебном заседании государственным обвинением представлены исчерпывающие фактические данные, свидетельствующие о том, что:

до ДД.ММ.ГГГГ неустановленным лицом (группой лиц), использующим информационно- теллекоммуникационную сеть «Интернет» и программу для мгновенного обмена сообщениями «Element», создавшим интернет магазин под названием «RobaShop» по продаже наркотических средств, действующим в качестве федерального интернет- магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет», создал территориально обособленное подразделение –устойчивую организованную группу, под руководством неустановленного лица (группы лиц), использующих в мессенджере «Element» аккаунт под ник-неймом: «dratto12», действовавшую на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в последующем в состав которой вошла ФИО3 и иные неустановленные лица, которые в различном групповом сочетании осуществляли незаконные сбыты наркотических средств растительного и синтетического происхожднения, в том числе наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинол) в значительном и крупном размерах.

Организаторами данных групп был подыскан устойчивый канал поставки наркотических средств.

К совершению незаконного сбыта наркотических средств организаторами были привлечены иные лица с целью создания разветвлённой структуры, позволяющей им самостоятельно действовать, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые ими действия.

Организованная групп, в которую входила подсудимая ФИО3 и иные неустановленные лица, осуществляли деятельность длительный период времени, имели свою структуру, были объединены единым руководством, с постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, с беспрекословным подчинением организаторам и руководителям, соблюдением мер конспирации, о которых участники подробно инструктировались. Имелось стабильное финансирование участников организованной группы (заработная плата, оплата проезда). В целях конспирации такой деятельности общение между участниками, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотиков для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием сети «Интернет» посредством программы «Element» под вымышленными именами (Никами).

Устойчивость группы, что является обязательным для признания наличия организованной группы, подтверждается также наличием предварительной договоренности между подсудимой и неустановленным лицом (группой лиц), являющееся руководителем организованной группы, о совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подготовки преступных действий, согласно распределенным ролям и плану действий, функций и действий каждого, определения способа осуществления преступного замысла, направленного на получение материальной выгоды.

Совершение подсудимой всех преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ в рамках одной организованной группы, подтверждается показаниями подсудимой, протоколами осмотров сотового телефона, протоколами осмотров сайтов, результатами оперативно- розыскной деятельности, в каждом случае установлено, что подсудимая получала указания от одних и тех же лиц, протоколами осмотров предметов и документов, протоколами осморов места происшествия, заключениями экспертов.

Таким образом, подсудимая ФИО3 входила в организованную группу в рамках магазина «RobaShop» по продаже наркотических средств, действующим в качестве федерального интернет- магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет».

Так из показаний ФИО3 следует, что она в ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу в качестве курьера в Интернет – магазин по продаже наркотических средств «RobaShop», действующим в качестве федерального интернет- магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет», где также осуществляла сбыт наркотических средств потребителям, путем проведения закладок до момента задержания. 

Подсудимая ФИО3, осознавала масштабы своей деятельности в составе организованной группы, понимала, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и сплочённостью её членов, с целью получения прибыли в результате систематического совершения преступлений, принимала активное участие в качестве «курьера», путём незаконного сбыта наркотических средств потребителям на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы реализовал общую цель организованной группы – получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

При этом ответственность участника организованной группы, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников, а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Характер действий членов организованной преступной группы, фактические обстоятельства совершённых ими преступлений свидетельствуют об осведомлённости каждого из участников о целях деятельности группы, о добровольности участия в ней, устойчивости. О едином умысле членов преступной группы на сбыт наркотических средств, получении за это финансовой выгоды, свидетельствуют условия, при которых приобретались, хранились, перевозились, расфасовывались наркотики, их размер, способы сбыта и получения оплаты за сбываемые наркотические средства.

Из показаний ФИО3 следует, что она узнала о преступной деятельности организации, связанной с распространением бесконтактным способом наркотиков, сразу при приеме на работу, она ознакомилась с правилами, прошла инструктаж и приступила к работе. Она не отказалась от участия в незаконном сбыте наркотических средств, поскольку была заинтересована в получении значительной прибыли от совершения таких деяний. Подсудимая не сообщила об обстоятельствах своей деятельности в правоохранительные органы, хотя такая возможность была.

Таким образом, суд считает доказанным тот факт, что подсудимая осуществляла преступную деятельность в рамках организованной группы. 

Положенные в основу приговора показания свидетелей, суд признает правдивыми и достоверными, при этом суд считает, что свидетели сообщили лишь о тех событиях, очевидцами которых они являлись, которые в целом в своей совокупности не находятся в противоречии между собой, с иными письменными доказательствами, результатами оперативно- розыскной деятельности, а напротив дополняют и конкретизируют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает, свидетели допрошены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, неприязни к подсудимой не имеют, как не имеют оснований для оговора последней. Оснований для признания показаний свидетелей недопустимыми не имеется.

Каких – либо обстоятельств, позволяющих полагать, что свидетели заинтересованы в привлечении подсудимой к уголовной ответственности, оговорили её в совершении преступлений, при рассмотрении уголовного дела не установлено. 

Указанные свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, что также не позволяет усомниться в правдивости сообщенных ими сведений. 

Оценивая показания подсудимой ФИО3, данные ей на предварительном следствии, с учетом показаний свидетелей и письменных доказательств по уголовному делу, изложенных выше, суд полагает обоснованным принять за основу показания, данные ей в ходе предварительного следствия, в части не противоречащей установленным судом фактическим обстоятельствам совершенных преступлений, полагает, что они являются достоверными и правдивыми, поскольку не основаны на домыслах либо предположениях, согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела. 

Показания подсудимой, положенные в основу приговора, суд признает достоверными и соответствующими действительности, не противоречащими обстоятельствам, установленным в ходе судебного следствия. Из протоколов допросов подсудимой следует, что ей разъяснялись все процессуальные права, в том числе и требование ст.51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии защитников, ей разъяснялось, что при согласии дать показания, её показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний.

Суд учитывает, что показания ФИО3 положенные в основу приговора, подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в том числе показаниями свидетелей, протоколами осмотров, заключениями экспертиз, вещественными доказательствами. Кроме того, подсудимая свои показания подтвердила при проверке показаний на месте. Нарушений уголовно – процессуального законодательства при производстве следственных действий с её участием не допущено. 

Самооговора со стороны подсудимой судом не установлено, поскольку её показания в части, не противоречащей фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного следствия и принятым судом, нашли своё объективное подтверждение в ходе исследования других доказательств по делу, описанных в приговоре. Оказание какого - либо давления со стороны иных лиц с целью побудить желание у ФИО3 сообщить сведения, несоответствующие действительности, судом не установлено. 

С учетом изложенного, показания подсудимой ФИО3, данные ей в ходе предварительного следствия и положенные в основу приговора, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что ФИО3 и неустановленное следствием лицо (группа лиц), действуя организованной группой, с использованием информационно - телекоммуникационные сети "Интернет" совершали действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако умысел на незаконный сбыт наркотических средств не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были выведены из незаконного оборота в связи с действиями сотрудников полиции.

Вина подсудимой, направленность умысла подсудимой по каждому из инкриминируемых составов преступлений, подтверждается материалами ОРД, заключениями судебных экспертиз, установивших, что вещества, на сбыт которых покушалась подсудимая, внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и относятся к наркотическим средствам, осмотрами телефона подсудимой, в котором обнаружены переписка, фотоизображения с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, изъятые в ходе осмотров мест происшествия из незаконного оборота, а также информация о получении оплаты за проделанную работу в виде криптовалюты, сведения о её легализации, а также размер полученного дохода в результате совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; протоколом осмотра жилища, где проживала подсудимая ФИО3, в котором подсудимая фасовала наркотическое средство, упаковывала и готовила к сбыту; протоколами осмотра информации из аккаунтов подсудимой с установлением сведений о работе магазине, фасовке и виде наркотических средств; протоколами осмотра выписок из банков, где отражены факты зачисления денежных средств, со слов подсудимой оплата за проделанную работу.

Суд делает вывод об умысле на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, исходя из массы и количества наркотических средств, способа упаковки и расфасовки наркотических средств, способа их сбыта – через так называемые «закладки», фотографирование и фиксация мест координат закладок на сотовый телефон. 

Порядок изъятия наркотических средств из незаконного оборота, приобщения их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведения экспертиз соблюден. Заключения экспертов проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, составлены в соответствии с требованиями ст.196, 197, 204 УПК РФ, квалифицированными специалистами, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в правильности и объективности выводов, указанных выше экспертиз, у суда не имеется. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены следователю в соответствии с "Инструкцией о предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд", и объективно фиксируют отраженные в них данные.

С учетом имеющейся по делу совокупности доказательств, суд приходит к выводу о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств, сформировался самостоятельно, без какого-либо вмешательства или провокации, в том числе со стороны правоохранительных органов. Исследованные доказательства свидетельствуют о законности и правомерности действий оперативных сотрудников, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними соответствующими рапортами о проведении оперативно-розыскных мероприятий, и были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств и выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступлений.

Квалифицирующий признак в действиях подсудимой по всем преступлениям, связанных с покушением на незаконный сбыт нарктических средств, «совершение преступления, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая с помощью своего мобильного телефона в целях незаконного сбыта наркотических средств вошла в состав организованной группы в рамках магазина «RobaShop», действующим в качестве федерального интернет- магазина по продаже наркотических средств на маркетплейсе (торговой площадке) «Kraken», через сайт в скрытом сегменте сети «Интернет» по распространению наркотических средств - посредством сети «Интернет», о чем она была осведомлена при вступлении, наркотические средства подлежали реализации, исполняя свои обязательства по оборудованию закладок с наркотическими средствами, подсудимая посредством приложений, работающих посредством сети «Интернет», обменивалась с операторам информацией, в дальнейшем адреса с оптовыми «закладками» наркотических средств и указания по их дальнейшему распространению получала путем переписки в сети «Интернет», адреса и ориентиры сделанных «закладок» с наркотическими средствами сообщала оператору, отчитывалась о проделанной работе, что подтверждается показаниями подсудимой и протоколами осмотра её сотового телефона. При совершении преступлений, в каждом отдельном случае, подсудимая действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, поместила наркотические средства в тайники – «закладки» для последующей передачи приобретателям в каждом отдельном случае, тем самым, совершив действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, при этом по независящим от неё обстоятельствам, не передала вышеуказанные наркотические средства приобретателям, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота представителями правоохранительных органов, а преступная деятельность была пресечена путем задержания подсудимой сотрудниками полиции. Данные наркотические средства, в каждом отдельном случае, были изъяты в ходе следственных действий, в связи с чем каждое из преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ является неоконченным, совершенным, каждое в отдельности, в форме покушения.

Объективные данные об обстоятельствах деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, распределении ролей, хранения наркотических средств, их закладки именно в тайниках, упаковке и количестве, соблюдении условий конспирации, в каждом отдельном случае, безусловно, свидетельствуют, что подсудимая ФИО3 создала все необходимые условия и в составе организованной группы непосредственно пыталась, в каждом отдельном случае, сбыть имеющиеся и изготовленные для этого наркотические средства, намеренно действовала и понимала, что сбыт, в каждом отдельном случае, должен быть осуществлен посредством сети «Интернет», учитывая способ закладки тайников, их фиксации и используемые в преступной деятельности системы сообщений. 

Наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), утвержденные постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Квалифицирующие признаки по преступлениям «значительный» и «крупный» размеры наркотических средств, на сбыт которых покушалась подсудимая ФИО3, нашли свое подтверждение на основании заключений экспертиз, установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, действовавшейна момент совершения преступления).

Вместе с тем исследованные судом материалы уголовного дела не содержат доказательств использования ФИО3, действующей в составе организованной группы с неустановленными лицами, для сбыта наркотических средств «электронных сетей» (кроме информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Помимо этого, предъявленное ФИО3 обвинение не содержит сведений об использовании ею либо неустановленными лицами «электронных сетей» при совершении каждого из инкриминируемых преступлений. Учитывая изложенное, суд исключает квалифицирующий признак с использованием «электронных сетей» из объема обвинения по каждому преступлению, предусмотренному ч.4 ст.228.1 УК РФ, как не нашедший своего подтверждения.

Кроме того, как установлено судом, что наркотическое средство согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,320 г включено в Список 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), размер, изъятого у ФИО3 вышеуказанного - является значительным размером. 

По смыслу ст. 228 УК РФ и согласно правовой позиции, выраженной в п. 6, п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе и путем присвоения. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги. 

Судом установлено, что в действиях ФИО3 имеет место незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,320 г., поскольку после незаконного приобретения наркотического средства, путем присвоения, она стала хранить наркотическое средство при себе в сумке, вплоть до момента его обнаружения сотрудниками полиции, то есть она непосредственно владела указанным средством и, как следствие, имела возможность распоряжения им. 

Также, суд приходит к выводу, что факт совершения подсудимой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, также нашел свое полное подтверждение исследованными судом и приведенными выше доказательствами, включая показания самой подсудимой и сведения об операциях по банковским счетам. Так, получая в виде цифровой валюты, а именно криптовалюты «Биткоин» и «Литкоин», вознаграждение за совершение сбыта наркотических средств, то есть получая доход от преступной деятельности, ФИО3 посредством совершения последовательных финансовых операций и сделок с использованием специальных сервисов в сети «Интернет», позволяющих замаскировать источник происхождения указанных финансовых активов, осуществляла конвертацию полученной цифровой валюты в рубли Российской Федерации и полученными легальными денежными средствами распоряжалась в личных целях.

Согласно разъяснениям, содержащихся в п. п. 6, 10 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о легализации (отмыванию) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем", согласно которым под финансовыми операциями для целей статей 174, 174.1 УК РФ могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.), направленные на установление, изменение или прекращение связанных с ними гражданских прав или обязанностей.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением). Цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенным преступным путем, может проявляться в совершении финансовых операций по обналичиванию полученных преступным путем денежных средств, в том числе с использованием электронных средств платежа, а также счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

Согласно оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» проведен анализ сведений, полученных из МРУ Росфинмониторинга по ДФО от ДД.ММ.ГГГГ, а также проведен анализ сведений первичной банковской выписки Акционерного общества «Т-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ по договору накопительного счета №, по договору накопительного счета №, по договору расчетной карты №, по договору расчетной карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 №9, и проведенный осмотр изъятой, в ходе личного досмотра, техники (сотового телефона марки «Samsung Galaxy A15» в корпусе светлого цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №)) у ФИО3, который показал, что выявленные финансовые операции по своему характеру, сумме и периоду их совершения сопоставимы с обстоятельствами предикатного преступления и связаны с легализацией (отмыванием) денежных средств и иного имущества. В ходе анализа операций фигуранта установлена связь, совершенных ею операций и сделок с легализацией (отмыванием) денежных средств и иного имущества, а также иные операции, которые по своему характеру могут свидетельствовать о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и связанных с ним предикатных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО3, занимаясь незаконным сбытом наркотических средств от Интернет-магазина «Robarobot.shop» по продаже наркотических средств в качестве «курьера-закладчика», находящегося под управлением неустановленных лиц: «куратора» с сетевым именем «hubert 04:00-13:00 Пн-Пт МСК», «MikeWazovski 09:00 – 19:00 МСК», «Sally 09:00 – 18:00 МСК Пн-Пт» в приложении «Element», после проделанной работы по незаконному сбыту наркотических средств и отправки отчетов, ФИО3 на созданные ею одноразовые криптоадреса от неустановленных лиц получала преступный доход в виде криптовалюты – Bitcoin (BTC), Litecoin (LTC) в сумме, эквивалентной около 932 000,00 рублям. С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам и имуществу, полученным в результате сбыта наркотических средств, для совершения финансовых операций ФИО3 и иными неустановленными лицами, были избраны электронные средства платежа и криптовалюты. При этом ФИО3 обладала достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением криптовалюты Bitcoin (BTC), Litecoin (LTC), а также электронные счета (криптокошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет скрыть информацию об их владельце и источник поступления криптовалюты на них. Кроме того, получая систематический доход в виде цифровой валюты, признанной в соответствии с ч. 3 ст. 3 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, получаемых преступным путем, и финансированию терроризма» имуществом, а именно в виде виртуальных активов (криптовалюты «Вitcoin», «Litecoin»), от преступной деятельности, связанной с незаконными приобретением, хранением, сбытом наркотических средств, ФИО3 была осведомлена о том, что: операции с цифровой валютой и операции по банковским счетам (вкладам) в соответствии с п.п. 3,5 ч. 1 ст. 6, п. 4 ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, получаемых преступным путем, и финансированию терроризма» подлежат контролю со стороны государства. В связи с этим, ФИО3, в нарушение требований Федерального закона № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», не сообщила сведения об обладании цифровой валютой. С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам и имуществу, полученным преступным путем, они перечислялись в криптографической валюте Bitcoin (BTC), Litecoin (LTC) от неустановленных лиц на одноразовые криптоадреса: bc1ql8el9s9dml8q52g6z8a4rysg7x9at9v02lg8lt;bc1q3rultnu80xdf5ypqqhy6tl;6mrqpcv20lu44wx3; bc1qc9985d8yuplkrzwf6rnpw94p9knfxnh39yxq7w; bc1qvndyh8ufkn8lplyqtd73qh2trlsgmmtpnw5hvk;bc1qt8v4rdfzpyczfqlwv8d8stqcfavaywwe85zu9t и др. После этого с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и имуществом, полученными заведомо преступным путем, ФИО3 пользуясь посредническими услугами неофициальных интернет-каналов/ботов- обменника, созданных в мессенджере «Telegram» («БИТ БОТ 24/7» @bit_bot_exchange_bot (Обмен LTC BTC XMR 24/7); MASK EXCHANGE @mask24bot (Ваш криптовалютный обмен); «НАСТЯ, МЕНЯЙ!» @bitNastya (BTC LTC обменник @bitbrothelreal); «BeRЛoGa_bot Обменник» @BeRLoga18_bot (Обменник, криптовалюта, BTC, coin. Анонимный, автоматический, низкая комиссия, быстрый); «exchanger.ltd_bot» @exchangerltd_bot (Обменник exchanger.ltd)), криптовалюта, полученная в результате сбыта наркотических средств, конвертировалась в ФИО1 рубли, по наиболее выгодному курсу перечислялась через информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет» на банковские карты АО «Т-Банк», открытые (выпущенные) на третье лицо, не осведомленное о преступном происхождении данных денежных средств: № (привязанную к счету №), № (привязанную к счету №), тем самым были зачислены и легализованы денежные средства в размере около 932 000,00 рублей. В результате совершения финансовых операций ФИО3, доходы, полученные от реализации наркотических средств, были дистанцированы от лиц, осуществлявших торговлю наркотическими веществами, а также от времени и места совершения преступления: основная их часть претерпела конверсию из наличных денежных средств в электронные, из электронных в безналичные и обратно в наличные. (

<

данные изъяты>)

Таким образом, из показаний ФИО3, и исследованных в ходе судебного следствия доказательств следует, что в инкриминируемый период совершения преступлений она не работала и не имела законных источников дохода и накоплений, нуждалась в деньгах, в связи с чем "устроилась закладчиком" в интернет-магазин, распространяющий наркотические средства.

При этом ФИО3 уточнила, что на карты на имя ФИО4 №9, которые были подконтрольны только ей, поступали деньги, полученные от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Признавая вину в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, ФИО3 подтвердила, что оплату за свою работу, связанную с помещением наркотиков в тайники, она получала от оператора интернет-магазина в биткоинах, для этого специально создавала обезличенные электронные кошельки, в дальнейшем, также сохраняя финансовую анонимность, конвертировала полученную криптовалюту в ФИО1 рубли, которые переводила на банковские карты, открытые на третье лицо- её отца, в дальнейшем полученные таким образом рубли обналичивала.

Период поступления денежных средств на банковские счета подконтрольные ФИО3 полностью совпадает с периодом занятия ею деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Соответственно, на оба банковских счета подконтрольных ФИО3 от незаконной деятельности поступили денежные средства в общем размере 925 049 рублей.

Таким образом, оценив и проанализировав исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО3:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,959 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,945гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,870 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,900 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,958 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,925 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,913 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,828 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,878 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,898 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,841 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,914 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,890 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,731 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,893 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,900 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,755 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,923 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,890 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,922 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,915 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,977 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,880 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,920 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,950 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,870 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,920 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,947 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,850 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,880 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,905 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,929 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,931 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,982 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,965 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,904 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,961 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,960 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,963 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,958 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,924 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,940 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,924 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,965 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,866 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,843 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 11,231 гр.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч.1 ст.228 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,320 гр.) как незаконное приобретение,хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; 

по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) имущества и денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

Оснований для квалификации действий ФИО3 отностительно действий направленных на сбыт наркотических средств как единого преступления суд не находит, поскольку субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины, при этом действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Как следует из материалов дела и установлено в ходе судебного разбирательства, умысел подсудимой был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям бесконтактным способом, путем их размещения в различные тайники-закладки, в разных местах, при различных обстоятельствах. Каждый заказ в интернет-магазине оплачивался отдельно, после каждой оплаты потребителю направлялись индивидуальные географические координаты закладки. Таким образом, действия подсудимой не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, в каждом случае образуют самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае её действия посягают на здоровье отдельного человека. Размещая наркотические средства с целью сбыта в тайники-закладки, ФИО3 каждый раз действовала с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находилось в том или ином тайнике-закладке.

Согласно заключению комиссии экспертов №, имеющиеся у ФИО3 изменения психики выражены не столь значительно и при сохранности интеллектуальных, критических и прогностических способностей не лишали ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемых ей деяний и не лишают в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера подэкспертная не нуждается, по своему психическому состоянию способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. При настоящем исследовании данных за наркоманию не выявлено, следовательно в получении лечения, проведении социальной и (или) медицинской реабилитации не нуждается. (

<

данные изъяты>)

Оснований не доверять заключениям экспертов, обладающих достаточным опытом и знаниями в области судебной психиатрии, у суда не имеется, поскольку заключения основаны на тщательном и всестороннем исследовании материалов дела, личности подсудимой, является объективным и обоснованным. При таких обстоятельствах ФИО3, следует признать вменяемой.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенных наказаний на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также требования ст.60 УК РФ.

При изучении личности подсудимой ФИО3 судом установлено, что ФИО3 ранее не судима, не замужем, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется положительно. Из характеристики, представленной участковым уполномоченным, в целом характеризуется положительно, имеет различные грамоты и благодарности с места учебы. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, не военнообязанная.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по всем инкриминируемым составам преступления суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам предварительного следствия информации, в которой описала действия, направленные на сбыт наркотических средств, приобретение и хранение наркотических средств, а также описала действия направленные на легализацию (отмывание) денежных средств, которая помогла в закреплении и подтверждении полученных правоохранительными органами сведений, в том числе при участии в осмотрах мест происшествия, осмотрах предметов, проверки показаний на месте, предоставила переписку и пароли на телефоне, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, по всем инкриминируемым составам преступлений, признает признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в том числе в намерении вести законопослушный образ жизни, осознании своего противоправного поведения, состояние её здоровья- 

<

данные изъяты>, состояние здоровья её близких родственников, которым оказывает помощь – родителей и бабушки, положительные характеристики личности из различных источников.

Оснований для признания протокола явки с повинной в качестве обстоятельства смягчающего наказания суд не усматривает, поскольку она получена в связи с её задержанием в рамках ОРД, по подозрению в совершении указанных преступлений. 

Вместе с тем, данный протокол явки с повинной, а также объяснения суд, считает возможным признать в качестве составляющего элемента смягчающего наказания обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой - совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств и тяжелых финансовых трудностей, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 предусмотренных ст.63 УК РФ, по всем инкриминируемым составам преступлений, судом не установлено. 

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, суд при назначении наказания подсудимой по всем инкриминируемым составам преступлений, учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ, а также при назначении наказания за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ положение ч.3 ст.66 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также одного преступления небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, личность подсудимой, с учетом конкретных обстоятельств дела, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ей новых преступлений, по преступлениям предусмотренным ст.228.1 и ст.228 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, по ч.1 ст.174.1 УК РФ – наказание в виде штрафа. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных подсудимой преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, что является проблемой национальной безопасности, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, суд учитывая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, на условия дальнейшей жизни её семьи, полагает, что именно реальное отбытие подсудимой наказания в виде лишения свободы, по преступлениям предусмотренным ст.228.1 и ст.228 УК РФ будет способствовать как достижению задач уголовного судопроизводства, предусмотренных ст. 2 УК РФ, целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, так и соответствовать принципу справедливости, установленному ст. 6 УК РФ, а именно способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений. 

В связи с вышеизложенным, вопреки доводам защиты, суд не усматривает оснований для применения положения ст. 73 УК РФ к назначенному подсудимой наказанию.

Кроме того, вопреки доводам стороны защиты, с учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО3, их повышенную общественную опасность, когда объектом преступного посягательства в том числе является здоровье населения страны и экономическая деятельность, оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения подсудимой преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания подсудимой в соответствии со ст.64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела.

Вместе с тем, по смыслу закона, при применении ст. 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этой норме часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

С учетом изложенного, наказание в виде лишения свободы ФИО3 по преступления, предусмотренным ст. 228.1 УК РФ, назначается ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без применения положений ст. 64 УК РФ.

Дополнительные виды наказания по ст.228.1 УК РФ, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, её материального положения и её семьи, считает возможным не назначать.

Суд не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения, с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимой. Наказание в виде штрафа при этом должно исполняться самостоятельно.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимой ФИО3 отбывание наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимой ФИО3 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, после чего отменить. 

В срок отбытия наказания ФИО3 в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачтению время её содержания под стражей, из расчета один день за один день отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд на основании ч.3 ст.81 УПК РФ полагает необходимым: выписки из АО «Т-Банк» с информацией по банковским счетам ФИО4 №9, протокол ОРМ «Исследование предметов и документов» - хранить при уголовном деле в период всего срока хранения; упаковочные материалы с биологическими материалами, буккальные эпителии (образец слюны) обвиняемой ФИО3, буккальные эпителии (образец слюны) свидетеля ФИО4 №1 – уничтожить.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Судом установлено, что используемый ФИО3 для транспортировки наркотических средств автомобиль марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком №, не принадлежит подсудимой на праве собственности. Согласно сведениям из паспотра транспортного средства, а также свидетельства о регистрации транспортного средства, собственником вышеуказанного автомобиля является свидетель ФИО4 №1 (

<

данные изъяты>) При таких обстоятельствах, автомобиль марки «Хонда Аккорд» с государственным регистрационным знаком №, не подлежит конфискации. 

Согласно п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ закона денежные средства, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, подлежат конфискации, то есть безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В п. 3(3) постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" даны разъяснения о том, что конфискация имущества подлежит обязательному применению при наличии оснований и соблюдении условий, предусмотренных нормами главы 15.1 УК РФ.

В силу чч. 1, 2 ст. 104.2 УК РФ в случае, если конфискация предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или по иной причине, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета, а в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством РФ не может быть обращено взыскание.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 925 049 рублей, полученные ФИО3 в результате её противоправных действий по сбыту наркотических средств и вовлечённых в легальный экономический оборот, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Ввиду того, что данная денежная сумма в ходе предварительного следствия изъята не была, суд в соответствии с положениями ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, считает необходимым взыскать 925 049 рублей в собственность государства с ФИО3.

При решении вопроса о судьбе изъятого у ФИО3 сотового телефона марки «Samsung Galaxy A15», суд учитывает, что данный телефон являлся средством совершения преступлений, поскольку незаконные действия по обороту наркотических средств подсудимой совершены с использованием этого телефона для связи с неустановленными лицами посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения координат тайников (закладок) с наркотическими средствами, указаний по реализации наркотиков, атакже используемый для легализации (отмыванию) денежныхсредств, полученных преступным путем. Ввиду изложенного на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ сотовый телефон подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст.82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления в силу приговора. Из настоящего уголовного дела следователем выделено уголовное дело № по обстоятельствам незаконного сбыта наркотических средств неустановленным лицом (

<

данные изъяты>). В связи с этим с учетом положений п.2 ч.3, ч.3.1 ст.81, п.3 ч.2, ч.5 ст.82 УПК РФ наркотические средства, изъятые и признанные вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу, надлежит хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек, затраченных на оплату труда адвоката не обсуждался, поскольку защиту подсудимой осуществлял адвокат по соглашению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ; ч.1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,959 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,945гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,870 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,900 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,958 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,925 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,913 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,828 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,878 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,898 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,841 гр.) в виде лишения свободы на срок 5лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,914 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,890 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,731 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,893 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,900 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,755 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,923 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,890 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,922 гр.) в виде лишения свободы на срок 5лет;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,915 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,977 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,880 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,920 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,950 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,870 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,920 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,947 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,850 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,880 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,905 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,929 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,931 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,982 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,965 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,904 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,961 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,960 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,963 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,958 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,924 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,940 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,924 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 1,965 гр.) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,866 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 2,843 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 11,231 гр.) в виде лишения свободы на срок 5 лет;

по ч.1 ст.228 УК РФ (мефедрон (4-метилметкатинол) массой 0,320 гр.) в виде лишения свободы на срок 1 год;

по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 30 000 рублей.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- выписки из АО «Т-Банк» с информацией по банковским счетам ФИО4 №9, протокол ОРМ «Исследование предметов и документов» - хранить при уголовном деле в период всего срока хранения; 

- упаковочные материалы, переупакованые для проведения исследования ДНК в белые бумажные конверты согласно заключений эксперта: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; буккальные эпителии (образец слюны) обвиняемой ФИО3; буккальные эпителии (образец слюны) свидетеля ФИО4 №1,; полимерный пакет, пробирка, 4 бобины изоляционной ленты, содержащие в следовых количествах наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), полимерный пакет, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

-сотовый телефон в корпусе светлого цвета в чехле черного цвета, название модели: SM-A155F/DSN, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в слоте под сим-карты имеется сим-карта сотового оператора «Yota», с абонентским номером телефона: №, принадлежащий ФИО3- конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять, и обратить в собственность Российской Федерации;

- автомобиль марки «Хонда Аккорд» с г.р.з. № принадлежащий ФИО4 №1, и возвращённый ему под сохранную расписку- разрешить к использованию законному владельцу;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон): массой 0,959 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,949 г); массой 0,945 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,935 г), массой 1,870 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,860 г), массой 1,900 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,890 г), массой 1,958 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,948 г), массой 1,925 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,910 г); массой 1,913 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,898 г), массой 2,828 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,818 г), массой 1,878 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,868 г), массой 2,898 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,888 г), массой 2,841 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,831 г), массой 1,914 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,904 г), массой 1,890 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,880 г), массой 1,731 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,721 г), массой 1,893 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,878 г), массой 1,900 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,885 г), массой 2,755 г, (сдано позаключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,745 г), массой 1,923 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,913 г), массой 2,890 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,880 г), массой 2,922 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,912 г), массой 1,915 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,905 г), массой 1,977 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,967 г), массой 1,880 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,870 г), массой 1,920 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,910 г), массой 1,950 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,940 г), массой 1,870 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,960 г), массой 1,920 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,910 г), массой 1,947 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,937 г), массой 1,850 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,840 г), массой 1,880 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,870 г), массой 1,905 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,895 г), массой 1,929 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,919 г), массой 0,931 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,921 г), массой 0,982 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,972 г), массой 0,965 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,955 г), массой 0,904 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,894 г), массой 0,961 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,951 г), массой 0,960 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,950 г массой 0,963 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,953 г), массой 1,958 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,948 г), массой 0,924 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,914 г); массой №,946 г; №,918 г; №,919 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: №,936 г; №,908 г; №,909 г), массой №,935 г; №,956 г (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ №,925 г; №,946 г), массой №,955 г; №,890 г; №,920 г (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ №,945 г; №,880 г; №,910 г.), массой №,896 г; №,937 г; №,985 г. (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ №,881 г; №,922 г; №,970 г), массой 1,940 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,930 г), массой 1,924 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,914 г), массой 1,965 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 1,955 г), массой 2,866 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,856 г), массой 2,843 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 2,833 гмассой 0,305 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,290 г), массой 0,959 г, (сдано по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 0,944 г) - хранить в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> до принятия итогового решения по уголовному делу №.

В соответствии со ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ взыскать с ФИО3 в доход государства денежные средства в сумме 925 049 рублей в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Центральный районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ей следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора, осужденная вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать свои замечания. 

Осужденная также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Председательствующий судья С.В. Панова